

Centralizator întrebări și răspunsuri Helpdesk

Ghidul solicitantului „Intervenții care sprijină dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului, componenta „*Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă*” din cadrul Programului Tranziție justă 2021-2027”, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr.759 din 16.04.2025.

Nr. Crt.	Număr/ dată de înregistrare	Modalitate de transmitere	Întrebare/Observație	Răspuns
1.	64103/03.06. 2025.	e-mail	Referitor la Anexa 5 - Macheta financiară, sheetul destinat Bugetului proiectului, vă rugăm să clarificați de ce se adună în formula Rândul 9 - Dotări, din care cu Rândul 11, când se face totalul de la rândul 12? De asemenea, unde se pot introduce cheltuielile pentru internaționalizare? Totodată, din Ghid reiese faptul că, la cheltuielile indirecte sunt cuprinse cheltuielile cu consultanța de management și publicitatea obligatorie în cadrul programului, iar în Bugetul din Macheta financiară sunt evidențiate diferit.	Referitor la solicitarea de clarificare privind modul de calcul (agregare) în cadrul Anexei 5 -Macheta, vă rugăm ca în momentul completării să aplicați corect formula de cumul aferent celulei B10 și B11 care se reflectă în totalul categoriei 4.5 Dotări. Referitor la solicitarea de clarificare privind categoria de cheltuieli pentru internaționalizare, vă rugăm să parcurgeți toate secțiunile tabelului și să apreciați dacă categoria de cheltuieli denumită „cheltuieli privind certificarea/recertificarea națională/internațională a produselor, serviciilor sau diferitelor procese specifice” se potrivește investiției dumneavoastră. Referitor la solicitarea de clarificare privind categoriile de cheltuieli indirecte și categoria de cheltuieli denumită în solicitarea dvs. „consultanță în management și publicitate”, vă rugăm să parcurgeți toate

				secțiunile capitolului 5.4.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile, astfel încât să vă asigurați că veți încadra corespunzător fiecare categorie de cheltuială aferentă obiectivului proiectului dumneavoastră. Vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare să vă asigurați că ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghid, inclusiv Anexe, și să vă asigurați că ați înțeles toate aspectele legate de accesarea finanțării. Conformitatea administrativă și criteriile de eligibilitate sunt prevăzute de Ghidul Solicitantului aferent fiecărui apel, documentul de bază la care potențialul beneficiar trebuie să se raporteze pentru a se conforma domeniului de intervenție și indicatorilor stabiliți.
2.	64105/03.06.2025	e-mail	Vă rugăm să ne precizați dacă societatea noastră poate include în Buget achiziții de echipamente/dotări în condițiile în care a desfășurat activitate economică în anul 2024.	Apelul sprijină microîntreprinderile și antreprenoriatul în județele: Dolj, Gorj, Hunedoara, Prahova, Galați și Mureș. Data de la care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+ este 30.07.2025, iar data închiderii apelului este 30.11.2025. Referitor la întrebarea dvs. privind posibilitatea de a depune proiecte cu coduri CAEN care nu implică investiții în infrastructură, precizăm că acestea sunt

				eligibile în măsura în care codurile CAEN nu se regăsesc în lista codurilor neeligibile, prevăzută de Anexa nr. 2 - Schema de ajutor de minimis. De asemenea, dacă întreprinderea dvs. respectă criteriile de eligibilitate prevăzute de Ghid (încadrarea în categoria microîntreprinderilor și desfășurarea unei activități economice aferente în anul de raportare fiscală 2024), atunci puteți aplica inclusiv pentru proiecte care presupun achiziții de echipamente sau dotări. În cazul în care aceste condiții nu sunt respectate, sunt eligibile doar proiectele care includ investiții și nu se limitează exclusiv la achiziții de echipamente. Recomandăm consultarea atentă a Ghidului Solicitantului înainte de completarea cererii de finanțare, pentru a vă asigura că sunt respectate toate prevederile aplicabile.
3.	64667/04.06.2025	e-mail	Vă rugăm să clarificați data la care pot fi depuse cererile de finanțare și categoriile de beneficiari eligibili.	În conformitate cu Ghidul solicitantului, secțiunea 5.1.2 pct. 2) „Încadrarea solicitantului în categoria de microîntreprindere”, microîntreprinderile sunt definite ca întreprinderi care: au mai puțin de 10 angajați, și realizează o cifră de afaceri anuală sau dețin active totale de până la 2 milioane euro (echivalent în lei).

				Pentru proiectele depuse în cadrul apelului, se vor folosi datele financiare aferente anului fiscal 2024. Referitor la solicitarea de clarificare privind sediul și punctele de lucru pentru implementarea unui potențial proiect, vă informăm că finanțarea pentru locația de implementare se acordă pentru sediu sau punct de lucru înregistrat ca atare până la data primei plăți din ajutorul de minimis, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului. Locația de implementare identificată în cererea de finanțare trebuie să fie adecvată proiectului (aspect verificat la contractare) și descrisă în Planul de afaceri (Anexa 3). Conform Ghidului solicitantului, art. 5.2, pct. 2) „Domeniul de activitate”: În cazul unei cereri de finanțare care presupune înființarea unui punct de lucru sau activarea într-un nou domeniu CAEN, solicitantul se va angaja (prin declarație pe proprie răspundere) ca până la prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului, să înregistreze locul de implementare ca punct de lucru și să autorizeze clasa CAEN vizată.
--	--	--	--	--

				De asemenea, conform Ghidului solicitantului, secțiunea 5.2, pct. 3) „Locul de implementare”: Dacă solicitantul are deja sediul sau punctul de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel, dar în acea locație nu a desfășurat activitate economică, atunci proiectul va fi tratat ca un punct de lucru nou, iar investițiile trebuie să vizeze infrastructura (lucrări de construcții care presupun autorizație de construire). În acest caz, proiectele care prevăd doar achiziția de echipamente/dotări nu sunt eligibile. Dacă solicitantul are deja sediul/punctul de lucru înregistrat și autorizat în zona apelului și a desfășurat activitate economică acolo, atunci sunt eligibile atât investițiile în infrastructură, cât și cele care presupun doar achiziții de echipamente/dotări. În ceea ce privește lucrările de modernizare, conform Ghidului solicitantului, art. 5.3.2 „Activități eligibile”, se vor finanța următoarele: • achiziționarea de echipamente tehnologice, utilaje, instalații de lucru, mobilier, echipamente informatice, mijloace fixe; • achiziționarea de instalații/echipamente specifice
--	--	--	--	---

				pentru implementarea măsurilor care contribuie substanțial la obiectivele de mediu (în limita maxim 20% din valoarea eligibilă a proiectului); • lucrări de construire/extindere/modernizare spații de producție sau prestări servicii.
4.	66684/10.06.2025	e-mail	Vă rugăm să clarificați data la care pot fi depuse cererile de finanțare și categoriile de beneficiari eligibili.	Apelul sprijină microîntreprinderile și antreprenoriatul în județele: Dolj, Gorj, Hunedoara, Prahova, Galați și Mureș. Data la care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+ este 30.07.2025, iar data închiderii apelului este 30.11.2025. Referitor la solicitarea de confirmare a posibilității de a realiza un proiect cu codul CAEN 4211 - Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor, strict referitor la eligibilitatea potențialului proiect în baza acestui cod CAEN, vă informăm că proiectul este eligibil dacă acest cod nu se regăsește în Lista codurilor neeligibile prevăzută de Anexa nr. 2 - Schema de măsuri de ajutor de minimis.
5.	73210/30.06.2025	e-mail	În cadrul măsurilor care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, se consideră bateriile	În conformitate cu prevederile Anexei nr.4 - Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în microîntreprinderi,

			de stocare a energiei (produse din surse regenerabile) ca fiind eligibile? Mai mult, în cadrul grilei de evaluare tehnico-financiare (Anexa 9°) la punctul D1a) utilizarea energiei din surse regenerabile prin montarea/instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice pentru fluxul de producție, precum instalații cu captatoare solare termice sau electrice, instalații cu panouri fotovoltaice/fototermice, cele 5 puncte aferente punctajului pot fi obținute și pentru achiziția de baterii de stocare a energiei produse din surse regenerabile sau punctajul se acordă exclusiv pentru sistemele de producere a energiei (panourile fotovoltaice propriu-zise)?	criteriul D - Contribuția proiectului la obiectivele de mediu și egalitatea de șanse, de tratament și accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități, subcriteriul D1 - Proiectul include măsuri care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu, din Ordinul MIPE nr.3672/24.07.2025, se precizează: a. utilizarea energiei din surse regenerabile prin montarea/instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice pentru fluxul de producție, precum instalații cu captatoare solare termice sau electrice, instalații cu captatoare solare termice sau electrice, instalații cu panouri fotovoltaice/fototermice. Punctajul în cadrul acestui subcriteriu este cumulativ. Nu se acordă punctaje intermediare”. Având în vedere cele menționate mai sus, vă comunicăm că cele 5 (cinci) puncte se vor acorda pentru sistemele de producere a energiei din surse regenerabile.
6.	89554/04.08.2025	e-mail	1.Unde se introduc în Macheta cheltuieli precum contract cu un furnizor pentru colectarea selectivă a deșeurilor, cheltuială necesară pentru a demonstra principiul de mediu?	Vă rugăm ca în momentul completării să aplicați corect formula de cumul aferent celulei B10 și B11 care se reflectă în totalul categoriei 4.5.Dotări.

			2. Aceași întrebare pentru serviciile de activități de internaționalizare a microîntreprinderii, cheltuiala necesară pentru extinderea microîntreprinderii pe piețe externe? 3. De asemenea, cheltuielile indirecte nu apar în Machetă, ceea ce rezultă un total incomplet al cererii de finanțare. Prin urmare, ne afectează la procentul de 10% din total eligibil dedicat echipamentelor care contribuie la obiectivele de mediu.	Vă rugăm să parcurgeți toate secțiunile tabelului și să apreciați dacă categoria de cheltuieli denumită „cheltuieli privind certificarea/recertificarea națională/internațională a produselor, serviciilor sau diferitelor procese specifice” se potrivește investiției dumneavoastră. Referitor la solicitarea de clarificare privind categoriile de cheltuieli indirecte și categoria de cheltuieli denumită în solicitarea dvs „consultanță în management și publicitate”, vă rugăm să parcurgeți toate secțiunile capitolului 5.4.2. Categoriile și plafoane de cheltuieli eligibile, astfel încât să vă asigurați că veți încadra corespunzător fiecare categorie de cheltuieli aferentă obiectivului proiectului dumneavoastră. Vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare să vă asigurați că ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghid, inclusiv Anexe, și să vă asigurați că ați înțeles toate aspectele legate de accesarea finanțării. Conformitatea administrativă și criteriile de eligibilitate, sunt prevăzute în Ghidul Solicitantului aferent fiecărui apel, documentul de bază la care potențialul beneficiar trebuie să se raporteze pentru a se conforma domeniului de intervenție și indicatorilor stabiliți.
--	--	--	--	---

7.	89182/08.08.2025	e-mail	Vă scriu în numele mai multor firme de consultanță și a clienților noștri cu rugămintea de a publica un Ghid final (prealabil în format neprintat scanat din care nu se poate copia nimic) care să includă toate modificările pe care le-ați realizat în urma celor două Ordine de mai jos la Ghidul Solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă”.	Ca răspuns la solicitarea dumneavoastră, referitoare la publicarea unui Ghid al solicitantului final care să includă modificările intervenite asupra acestuia, vă comunicăm că, la nivelul ministerului, este avută în vedere punerea în aplicare a acesteia. Astfel, pentru orice intervenție realizată asupra Ghidului solicitantului, se va asigura, odată cu publicarea ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene de modificare pe site-ul oficial al MIPE, www.mfe.gov.ro (pe pagina dedicată fiecărui program de finanțare) și aducerea la cunoștința celor interesați a formei complete a Ghidului Solicitantului. Vă asigurăm, pe această cale, că Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene întreprinde permanent demersuri pentru instituirea unui cadru corespunzător pentru accesarea și utilizarea fondurilor europene nerambursabile.
8.	93439/12.08.2025	e-mail	1.Vă rugăm să clarificați cum se punctează în cadrul Grilei ETF crearea unui loc de muncă nou, în condițiile în care pentru un singur loc de muncă sunt acordate zero puncte? 2.Vă rugăm să clarificați care este reperul temporal pentru punctarea la criteriul A2, în condițiile în care în grila ETF se stipulează: „Localizarea sediului social al aplicantului	1. În Anexa nr. 9a din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în MICRO (cu excepția apelului dedicat ITI Valea Jiului), la criteriul A - Contribuția proiectului la realizarea obiectivului

			și/sau a punctului de lucru cu desfășurare de activitate economică în zona vizată de apel a) În zona vizată de apel înainte de data de 31.12.2024, inclusiv - 5 puncte b) În zona vizată de apel după data de 01.01.2025 - 2 puncte? Exemplu: solicitantului va putea beneficia de cele 2 puncte de la lit.b) dacă proiectul va fi depus în luna octombrie 2025, având facturi emise în cursul lunii septembrie 2025? 3. Vă rugăm să clarificați dacă se depuncea la acest criteriu asumarea de către solicitant a preluării materiilor prime secundare și reutilizarea acestora în regie proprie (de ex. prin achiziționarea unui concasor în cadrul firmelor de construcții, reintroducerea în fluxul de producție a resturilor de aluat în cazul panificației sau a capetelor de profile în cazul construcțiilor metalice etc). 4. Conform Grilei ETF, la criteriul A.3.b) punctarea se realizează în condițiile în care „Se are în vedere și se justifică în cadrul planului de afaceri utilizarea de materii prime locale (sursa unor materii prime utilizate în fluxul de producție/servicii) să fie produse în județ, iar acest aspect se va justifica și demonstra în cadrul secțiunii specifice din planul de afaceri). Vă rugăm să clarificați dacă se acordă punctaj inclusiv pentru consumabile, ambalaje etc (similar criteriului A.3.a) sau doar pentru materii prime (caz în care proiectele de prestări servicii sunt dezavantajate, în general acestea neutilizând	acțiunii/priorității/obiectivul PTJ, subcriteriul A5 - Proiectul presupune crearea de noi locuri de muncă suplimentar față de nr. minim de locuri de muncă obligatoriu a fi create prin proiect (minim 1 loc de muncă obligatoriu a fi realizat prin proiect), se acordă următorul punctaj: „- >=3 locuri de muncă nou create - 12 pct.; - 2 locuri de muncă nou create - 9 pct.; - 1 loc de muncă nou creat - 6 pct.; - 0 locuri de muncă noi create - 0 pct. Punctajul în cadrul acestui subcriteriu nu este cumulativ și nu se acordă punctaje intermediare. 2. În Anexa nr. 9a din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - <i>Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în MICRO</i> (cu excepția apelului dedicat ITI Valea Jiului), la criteriul A - <i>Contribuția proiectului la realizarea obiectivului acțiunii/priorității/obiectivul PTJ</i>, subcriteriul A2 - <i>Localizarea sediului social al aplicantului și/sau a punctului de lucru cu desfășurare de activitate economică în zona vizată de apel</i>, se acordă următorul punctaj: a) - în zona vizată de apel înainte de data de 31.12.2024, inclusiv - 5 puncte.; b) - în zona vizată de apel după data de 01.01.2025 - 2 pct.; c) - în afara zonei vizate de apel - 0 pct.
--	--	--	--	---

			materii prime). De asemenea, vă rugăm să clarificați legătura caracterului inovativ al activităților propuse prin proiect cu acest criteriu de punctaj (caracterul inovativ făcând obiectul unui alt criteriu, respectiv A.3.c). 5. Vă rugăm să clarificați cum sunt prioritar avute în vedere aceste persoane, în condițiile în care în grila ETF se acordă punctaj pentru o singură persoană din această categorie, nefiind menționat un nr minim? Mai mult, pentru angajarea acestor persoane se acordă 3 puncte, în timp ce pentru celelalte categorii (persoane defavorizate, persoane afectate) se acordă 4 puncte, ceea ce nu denotă prioritizarea operatorilor și asamblorilor. 6. Vă rugăm să clarificați dacă un singur loc de muncă poate bifa mai multe 2 sau 3 criterii referitoare la tipologia locurilor de muncă nou create (de exemplu: persoană defavorizată, persoană cu competențe de operator/asamblor, persoană provenită dintr-o ramură economică direct afectată de procesul de tranziție. 7. Vă rugăm să clarificați despre ce actualizare este vorba, în condițiile în care, conform Ghidului, raportarea se face la anul 2024 încă de la depunerea proiectului? 8. Vă rugăm să clarificați dacă, în condițiile în care proiectul presupune edificarea unei construcții noi pe un teren neocupat, beneficiarul nu va putea deconta nicio sumă (nici măcar cheltuielile de pregătire a	Punctajul în cadrul acestui subcriteriu nu este cumulativ și nu se acordă punctaje intermediare. 3. În Anexa nr. 9a din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - <i>Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în MICRO</i> (cu excepția apelului dedicat ITI Valea Jiului), la criteriul A - Contribuția proiectului la realizarea obiectivului acțiunii/priorității/obiectivul PTJ, subcriteriul A3 -Utilizarea materiilor secundare/locale și caracterul inovativ al investiției productive propuse prin proiect, respectiv pentru caracterul inovativ al activităților propuse prin proiect: punctul. a - Se are în vedere și se justifică în cadrul planului de afaceri utilizarea de materii prime secundare în fluxul de producție/servicii. Resursele respective provin din activități de reciclare, reparare și reutilizare, în corelare cu Strategia pentru economia circulară și a planului de acțiune aferent, se precizează: „Pentru utilizarea de materii secundare (materii prime, materii, produse finite, materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de inventar, ambalaje), care provin din procese de reciclare, în fluxul de producție/prestare a serviciilor. Resursele respective provin din activități de reciclare, reparare și reutilizare, în corelare cu Strategia pentru economia circulară și a planului de acțiune aferent. Proveniența va
--	--	--	--	--

			proiectului, proiectare, taxe etc) până la finalizarea construcției - fiind imposibil de deschis un punct de lucru pe un teren pentru o activitate care nu are caracter agricol. 9.Vă rugăm să clarificați reperul temporal (data) până la care solicitantul trebuie să fi desfășurat activitate economică în zona vizată de apel (de ex, oricând până la data depunerii proiectului- adică poate desfășura inclusiv începând din acest moment, sau doar dacă a desfășurat până la 31.12.2024) pentru ca un proiect fără lucrări de infrastructură să fie eligibil. 10.Vă rugăm să clarificați dacă este eligibilă finalizarea unei construcții începute, în următoarele situații: a) Construcția a fost achiziționată de către solicitant într-un stadiu avansat, dar nefinalizată (fiind totuși înscrisă în CF)? Prin proiect se dorește finalizarea construcției și dotarea acesteia în vederea demarării unei activități (ex pensiune, spațiu producție) b) Construcția a fost demarată pe persoană fizică și poate fi preluată pe firmă, iar prin proiect să fie finalizată și dotată în vederea desfășurării unei activități eligibile? 11. Vă rugăm să clarificați dacă este eligibilă achiziția unor containere (ne referim la ambele variante, respectiv container cu fundație, amplasate permanent și containere fără fundație, pentru care nu este necesară	putea fi demonstrată cu oferte comerciale/pre-contracte/contracte comerciale pentru produse realizate din materiale reciclabile, confirmate prin certificate de producător sau orice alte înscrisuri emise de organisme competente care să ateste calitatea de producător. Cantitatea de materii prime utilizate va fi în corelare cu serviciile prestate în corelare cu tipurile de investiție (investiții productive, inclusiv investiții în servicii). De asemenea, solicitantul poate demonstra îndeplinirea acestui criteriu dacă își asumă preluarea materiilor prime secundare și reutilizarea acestora în regie proprie.” 4. În Anexa nr. 9a din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - <i>Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în MICRO</i> (cu excepția apelului dedicat ITI Valea Jiului), la criteriul A - <i>Contribuția proiectului la realizarea obiectivului acțiunii/priorității/obiectivul PTJ</i>, subcriteriul A3 -<i>Utilizarea materiilor secundare/locale și caracterul inovativ al investiției productive propuse prin proiect, respectiv pentru caracterul inovativ al activităților propuse prin proiect</i>, pct. b, se precizează: „Se are în vedere și se justifică în cadrul planului de afaceri utilizarea de materii prime locale (sursa unor materii prime utilizate în fluxul de producție/servicii) să fie produse în județ, iar acest aspect se va
--	--	--	--	--

			autorizație de construire) pentru amenajarea de birouri - în care urmează a se desfășura activitățile în perioada de operare a investiției și nu cele aferente organizării de șantier, de exemplu? Întrebarea are la bază împrejurarea ca achiziționarea unui container poate fi asimilată cu achiziționarea unei construcții (și nu cu construirea) fiind, deci neeligibilă. 12.Vă rugăm să clarificați formularea „Actul de reglementare de mediu final”, întrucât aceasta nu se regăsește în legislația națională și poate genera interpretări pe parcursul procesului de evaluare. Potrivit OUG nr.195 din 22 decembrie 2005, privind protecția mediului. 13. Vă rugăm să clarificați dacă se punctează achiziționarea de aparate de aer condiționat de ultimă generație, cu consum energetic redus (cea mai înaltă clasă de eficiență energetică disponibilă pe piață) 14.Vă rugăm să clarificați dacă este eligibil un proiect prin care se propune construirea unui spațiu de depozitare pentru activitatea proprie, desfășurată pe un cod CAEN eligibil? Practic, depozitul s-ar încadra în fluxul tehnologic actual al societății, fiind utilizat pentru depozitarea materiilor prime și a materialelor, eventual al produselor finite, CAEN-unul proiectului fiind cel corespunzător activității economice desfășurate (de ex. 1032 Fabricarea sucurilor de fructe și legume) și nu cel de depozitare (5210 Depozitări)	justifica și demonstra în cadrul secțiunii specifice din planul de afaceri).” Având în vedere cele menționate mai sus, materialele prime locale nu pot fi materii prime secundare (reciclate). Caracterul inovativ al activităților propuse la criteriul A3 - Utilizarea materiilor secundare/locale și caracterul inovativ al investiției productive propuse prin proiect face obiectul subcriteriului A3, lit. c., pentru care se acordă un punctaj de 2 pct. 5. În Anexa nr. 9a din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - <i>Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în MICRO</i> (cu excepția apelului dedicat ITI Valea Jiului), la criteriul A - <i>Contribuția proiectului la realizarea obiectivului acțiunii/priorității/obiectivul PTJ</i>, subcriteriul A6 - <i>Locurile de muncă propuse a fi create prin proiect</i> și pentru care se acordă un punctaj total de 11 pct., pentru: „- angajarea de persoane cu competențe necesare din categoria profesională operatori și asamblori, indiferent de activitatea prestată în societatea angajatoare - 3 pct.; - angajarea prioritară a minimum unei persoane din cele care provin din activități economice, dintr-o industrie/ramură economică direct afectată de procesul de transformare în contextul procesului de tranziție justă în teritoriile vizate (întreg
--	--	--	---	--

		15.Vă rugăm să clarificați dacă este eligibil un proiect care propune înființarea unei unități de producție peleți din biomasă (cod CAEN 1626-Fabricarea de combustibili solizi din biomasă vegetală), având în vedere că producerea de energie din biomasa este exclusă de la finanțare, însă fabricarea de combustibili solizi din biomasa vegetală nu este exclusă (codul CAEN 1626 nu figurează în Aenxa nr.2 la Schema de măsuri de ajutor de minimis -Lista codurilor CAEN neeligibile). 16.Având în vedere că pe apelul dedicat IMM a existat cel puțin o situație în care cheltuiala cu crearea unui website dedicat proiectului a fost declarată neeligibilă, pe motiv că ar construi o cheltuială de marketing, în condițiile în care website-ul este un activ corporal amortizabil (fapt confirmat de acceptarea sa drept cheltuială eligibilă în alte proiecte),vă rugăm să precizați în mod clar dacă crearea unui website este cheltuială eligibilă în cadrul categoriei de active necorporale, 17.Unde în cadrul grilei ETF se punctează suplimentar „că energia primară să fie probabil „cu cel puțin” 10% mai mică decât pragul fixat pentru cerințele privind clădirile NZEB? Respectiv , la care dintre criterii nu se obține punctaj dacă respectiva clădire este doar NZEB, fără a fi cu 10% sub acest standard? În condițiile în care nu mai este necesară depunerea documentației tehnico-economice (SF), verificarea îndeplinirii de către	lanțul de producție, întreprinderile care își transformă procesul de producție pe domeniile verzi) - 4 pct.; - pentru minimum un loc de muncă din cele propuse a fi create, solicitantul se angajează să le ocupe cu persoane din cel puțin una din categoriile: - tinerii cu vârsta de până la 29 ani; -persoanele cu vârsta de peste 55 de ani; -femeile; -persoanele care se încadrează în categoria lucrătorilor defavorizați, a celor extrem de defavorizați și a lucrătorilor cu handicap (Categoria lucrătorilor defavorizați și categoria lucrătorilor extrem de defavorizați sunt definite în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014, cu modificările și completările ulterioare, art. 2, punctele 4 și 99) - 4 pct.” Astfel, prioritizarea doar a categoriilor menționate expres în cadrul grilei ETF se concretizează prin acordarea de puncte suplimentare. 6. Un loc de muncă poate îndeplini mai multe criterii referitoare la tipologia locurilor de muncă cu obiectivul Programului Tranziție Justă (PTJ). Scopul PTJ este de a sprijini o diversificare economică durabilă, creând locuri de muncă sigure și durabile, în contextul tranziției către o economie cu emisii reduse de carbon.
--	--	--	---

			construcția nouă a condiției de a respecta standardul NZEB se face exclusiv pe baza angajamentului solicitantului, respectiv prin precizarea în cadrul Planului de afaceri, Cererii de finanțare și Anexei DNSH a faptului că se va respecta acest criteriu, iar confirmarea se va face prin certificatul de performanță energetică realizat după finalizarea construcției? 18.Vă rugăm să clarificați necesitatea completării secțiunilor „Documentației tehnico-economice” și „ACB”-Analiza financiară din platforma MySMIS, în condițiile în care sintagma „documentație tehnico-economică” nu se mai regăsește în Ghidul solicitantului -variantele revizuite, iar Analiza cost beneficiu, parte a Studiului de fezabilitate- nu mai este necesară, odată cu eliminarea necesității de a depune Studiul de fezabilitate.	7. În Cap. 5 - <i>Condiții de eligibilitate</i>, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează „Pentru selectarea operațiunilor, criteriile și metodologia de selecție se aplică nediscriminatoriu și transparent tuturor solicitanților la finanțare, în condițiile prevăzute de prezentul capitol. Criteriile de eligibilitate și criteriile folosite pentru selecția operațiunilor au fost aprobate prin Decizia CMPTJ nr. 26 din 23.12.2024, cu modificările și completările ulterioare. Ca regulă generală, criteriile de eligibilitate pentru solicitant trebuie îndeplinite începând cu data depunerii cererii de finanțare, pe întreg procesul de evaluare, selecție, contractare, implementare, monitorizare, durabilitate, cu excepțiile prevăzute în cadrul prezentei secțiuni (cu subsecțiunile aferente) și respectiv ale contractului de finanțare. <u>În plus, se va avea în vedere respectarea următoarelor cerințe:</u> - criteriile de eligibilitate și de selecție care privesc aspecte legate de anul de referință al situațiilor fiscale se referă la anul fiscal anterior deschiderii apelului de proiecte. Criteriile din etapa de evaluare și proiecțiile financiare asociate proiectului vor avea în vedere situațiile financiare aferente anului fiscal anterior deschiderii apelului de proiecte. În situația în care pe parcursul procesului de evaluare, selecție,
--	--	--	--	---

				contractare se încheie un nou an fiscal, solicitantul are obligația menținerii criteriilor de eligibilitate în noul an fiscal (menținerea încadrării în categoria microîntreprinderilor, numărul minim obligatoriu de locuri de muncă, respectiv numărul mediu începând de la 0 angajați, fără a lua în calcul funcția de administrator sau asociat, în categoria întreprinderilor în dificultate, existența profitului din exploatare >0, nesuspendarea activității economice în anul fiscal respectiv, respectarea plafonului de minimis, alte criterii de eligibilitate), în caz contrar proiectul va fi declarat neeligibil. Angajamentul solicitantului cu privire la numărul de locuri de muncă nou create se va actualiza, în etapa de contractare prin raportare la numărul mediu de salariați din anul 2024, cu menținerea cuantumului inițial asumat privind numărul de locuri de muncă nou create. AM PTJ/OI poate solicita situațiile financiare aferente anului fiscal intervenit pe parcursul procesului de evaluare, selecție și contractare. În cazul în care intervine un nou an fiscal pe parcursul procesului de evaluare, selecție și contractare, atunci în anul fiscal respectiv, nr. mediu de salariați nu poate să scadă cu mai mult de 20% față de cel înregistrat în anul anterior deschiderii apelului de proiecte, și anume anul 2024, în caz contrar proiectul devine neeligibil.”
--	--	--	--	--

				8. În ceea ce privește efectuarea plăților, contractul de finanțare prevede următoarele obligații: - Condiții generale, art. 3 - Valoarea contractului de finanțare:„ (4) Finanțarea va fi acordată, în baza cererilor de prefinanțare/rambursare/plată, elaborate și transmise prin sistemul MySMIS2021 în conformitate cu graficul de depunere a cererilor de prefinanțare/plată/rambursare a cheltuielilor (anexa nr. 3 la prezentul contract de finanțare), încărcat și actualizat de Beneficiar în sistemul MySMIS2021” - Condiții specifice aplicabile Programului Tranziție Justă, art. 2 - Condiții generale cu privire la drepturile și obligațiile Beneficiarului: -punctul 12 - Beneficiarul are obligația de a respecta Anexa 3 - Graficul de prefinanțare/rambursare/plată a cheltuielilor privind estimarea depunerii cererilor de rambursare/plată, precum și de actualizare a acestuia în funcție de sumele decontate. - punctul 13 - Beneficiarul are obligația de a întocmi și transmite către OI cererile de prefinanțare/rambursare/plată conform graficului din Anexa 3 la prezentul contract, inclusiv documentelor justificative aferente cheltuielilor efectuate și raportate. - punctul 14 - Cererile de rambursare/plată, rapoartele de progres, notificările, precum și orice alt document oficial transmis AM/OI pentru implementarea Proiectului vor fi semnate de către
--	--	--	--	--

				reprezentantul legal al Beneficiarului sau de către persoana împuternicită în acest sens, de către acesta, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.” În ceea ce privește înregistrarea unui punct de lucru, contractul de finanțare - <i>Condiții specifice aplicabile Programului Tranziție Justă, Articolul 14 - Alte obligații specifice beneficiarului</i> prevede următoarele: - punctul 17 Pentru cererile de finanțare care presupun înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ori activarea într-un nou domeniu de activitate ca urmare a realizării investiției, Beneficiarul are obligația obținerii autorizării domeniului de activitate (clasa CAEN) vizat de proiect, la locul de implementare, <u>până la finalizarea implementării proiectului</u>”. 9. În Capitolul 5 - <i>Condiții de eligibilitate</i>, subcapitolul 5.2 - <i>Cerințe privind eligibilitatea proiectului</i>, pct. 3 - <i>Locul de implementare</i>, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează: „Dacă solicitantul are deja sediul sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel la momentul depunerii cererii de finanțare și a desfășurat la acea locație activitate economică, iar cererea de finanțare presupune înființarea unui sediu secundar ca urmare a realizării proiectului, sunt eligibile ambele tipuri de investiții, atât în infrastructură, cât și cele care presupun
--	--	--	--	---

				doar achiziție de echipamente și/sau dotări.” Având în vedere cele menționate mai sus, proiectele care presupun doar achiziția de echipamente sau dotări sunt eligibile numai dacă solicitantul a desfășurat activitate economică până la data depunerii cererii de finanțare în județul vizat de apel. 10. În Capitolul 5 - <i>Condiții de eligibilitate</i>, subcapitolul 5.3 - <i>Eligibilitatea activităților</i>, secțiunea 5.3.4 - <i>Activități neeligibile</i>, din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 se menționează: „Toate activitățile care nu se regăsesc în categoria celor eligibile, menționate în subcapitolul 5.3.2 sunt neeligibile, inclusiv următoarele tipuri de activități: - lucrările de construcții demarate și alte activități derulate anterior depunerii cererii de finanțare, cu excepția celor de consultanță pentru pregătirea documentației de proiect și proiectare.” În Capitolul 5 - <i>Condiții de eligibilitate</i>, subcapitolul 5.4 - <i>Eligibilitatea cheltuielilor</i>, secțiunea 5.4.3 - <i>Categorii de cheltuieli neeligibile</i>, lit. B, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează: „Sunt considerate neeligibile pentru ajutor de minimis următoarele categorii de cheltuieli: b) achiziționarea de terenuri și/sau construcții.”
--	--	--	--	--

				11. Conform H.G. nr. 2139/2004 - <i>Catalogul privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe</i>, cu modificările și completările ulterioare, containerele se încadrează la Grupa 1 - Construcții. În Capitolul 5 - <i>Condiții de eligibilitate</i>, subcapitolul 5.4 - <i>Eligibilitatea cheltuielilor</i>, secțiunea <i>Categorii de cheltuieli neeligibile</i>, lit. B, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează: „Sunt considerate neeligibile pentru ajutor de minimis următoarele categorii de cheltuieli: b) achiziționarea de terenuri și/sau construcții.” Având în vedere cele menționate mai sus, achiziționarea containerelor este considerată cheltuială neeligibilă. 12. În Capitolul 3 - <i>Aspecte specifice apelului de proiecte</i>, subcapitolul 3.17 - <i>Aspecte de mediu</i> din ghidul solicitantului, se precizează faptul că se va avea în vedere prezentarea documentelor relevante anexate la cererea de finanțare (<u>actul de reglementare de mediu final</u> obținut ca urmare a derulării procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, secțiunile relevante din cererea de finanțare, etc.). Lipsa actului de reglementare de mediu final obținut ca urmare a derulării procedurii de evaluare de mediu, la momentul depunerii
--	--	--	--	---

				cererii de finanțare conduc la respingerea acesteia. Totodată, în Capitolul 7 Completarea și depunerea cererilor de finanțare la pct. 12) din subcapitolul 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii, se solicită actul de reglementare de mediu, după caz, emis de autoritatea publică pentru protecția mediului. Astfel, se va anexa documentul emis în urma parcurgerii etapei de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului. Transmiterea Deciziei etapei de evaluare inițială nu este acceptată. În caz contrar, se va depune Clasarea notificării. 13.Cerința din Anexa nr. 9a din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - <i>Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în MICRO</i> (cu excepția apelului dedicat ITI Valea Jiului), subcriteriul D1, lit.b-Utilizarea unor sisteme/instalații/echipamente de încălzire/răcire, climatizare, de ventilație mecanică și altele, în scopul reducerii consumului energetic din surse convenționale și a emisiilor de gaze cu efect de seră, optimizând consumul instalațiilor și a fluxului tehnologic, se referă la
--	--	--	--	---

				<i>implementarea unor măsuri de eficiență energetică. Aceste măsuri nu trebuie să fie obiectivul principal al investiției, dar pot fi incluse ca parte a unui proiect mai amplu. Practic, se urmărește ca aceste sisteme să fie utilizate într-un mod cât mai eficient, minimizând consumul de energie și emisiile de gaze cu efect de seră.</i> Referitor la includerea unor sisteme/instalații/echipamente de încălzire/răcire, climatizare, de ventilație mecanică și altele, care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, în vederea finanțării prin proiect, menționăm faptul că elementul de contribuție substanțială a acestora se va justifica în Planul de afaceri și se va evalua în etapa de evaluare și selecție, însă recomandăm respectarea cerințelor privind clasele energetice și alte aspecte de mediu prevăzute în manualul/specificațiile tehnice ale echipamentelor. 14. În Capitolul 5. - <i>Condiții de eligibilitate</i>, subcapitolul 5.2 - <i>Cerințe privind eligibilitatea proiectului</i>, pct. 1 - <i>Încadrarea proiectului în obiectivul programului, a priorității și acțiunii pentru care se lansează apelurile de proiecte prevăzute de ghidul solicitantului</i>, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează: „Finanțarea este deschisă microîntreprinderilor care doresc să
--	--	--	--	---

				promoveze în județele vizate de PTJ proiecte integrate care: 1) - includ spații noi de producție/servicii, modernizarea sau extinderea spațiilor de producție/prestare de servicii existente și dotarea cu active corporale și/sau necorporale, precum și alte activități care susțin dezvoltarea economică a microîntreprinderii.” În aceste condiții, în cadrul Planului de afaceri activitățile propuse se vor justifica prin raportare la acțiunile eligibile conform ghidului solicitantului. 15. În Anexa nr. 2 - <i>Lista codurilor CAEN neeligibile</i>, din Ordinului nr. 654/2025 sunt menționate codurile CAEN neeligibile. Codul CAEN 1626 - Fabricarea de combustibili solizi din biomasă vegetală ce include fabricarea brichetelor, buștenilor de foc și peletelor din rumeguș aglomerat, deșeuri de lemn și resturi, paie sau alte biomase vegetale este eligibil. Domeniile excluse de PTJ 2021-2027 - producția de energie regenerabilă din biomasă. 16. În Capitolul 5 - <i>Condiții de eligibilitate</i>, subcapitolul 5.4 - <i>Eligibilitatea cheltuielilor</i>, secțiunea 5.4.2 - <i>Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile</i>, pct. 2 - <i>Costuri eligibile indirecte</i>, secțiunea <i>Categorii de cheltuieli neeligibile</i>, lit. b, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează:
--	--	--	--	---

				b) Cheltuieli pentru informare și publicitate - cheltuielile sunt eligibile în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. Cheltuielile cu activități de marketing și promovare nu sunt eligibile.” Având în vedere cele menționate mai sus, cheltuielile cu activitatea de creare a unui website sunt eligibile cu condiția ca acesta să fie strict legat de proiect și să fie asimilat activităților de informare și vizibilitate obligatorii, prevăzute în Ghidul de Identitate Vizuală 2021-2027 (GIV), ce poate fi accesat la adresa https://mfe.gov.ro/comunicare/strategie-de-comunicare/. 17. În Anexa nr. 1 - <i>Lista domeniilor de activitate prioritizate la finanțare și a domeniilor excluse</i>, lit. A - <i>Domeniile prioritizate conform PTJ 2021-2027 și domeniile din strategiile regionale de specializare inteligentă</i>, pct. 6 - <i>Pentru producerea de materiale din surse reciclabile și/sau de reciclare</i>, din Ordinului nr. 654 din 01.04.2025, se precizează: „ Construirea de clădiri noi pentru care: - 1. Cererea de energie primară (PED), care definește performanța energetică a clădirii provenită din construcție, este cu cel puțin 10 % mai mică decât pragul fixat pentru cerințele privind clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero (NZEB) în cadrul măsurilor naționale de punere în aplicare a Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului.
--	--	--	--	--

				Performanța energetică este certificată cu ajutorul unui certificat de performanță energetică (EPC). - 2. În cazul clădirilor cu o suprafață mai mare de 5 000 mp, la finalizarea construcției, clădirea rezultată este supusă unor teste de etanșeitate și integritate termică și orice deviere de la nivelurile de performanță stabilite în etapa de proiectare sau orice defect în anvelopa clădirii sunt comunicate investitorilor și clienților. Ca alternativă: în cazul în care în timpul construcției sunt aplicate procese robuste și trasabile de control al calității, acest lucru este acceptabil ca alternativă la testarea integrității termice. - 3. În cazul clădirilor cu o suprafață mai mare de 5 000 mp (293), potențialul de încălzire globală (GWP) al clădirii pe durata ciclului de viață, care rezultă din construcție, este calculat pentru fiecare etapă a ciclului de viață și este comunicat investitorilor și clienților la cerere.” Certificatul energetic pentru o construcție nouă se eliberează obligatoriu înainte de finalizarea lucrărilor și recepția clădirii, pentru a evalua performanța energetică inițială și a asigura conformitatea cu normele de construcție. Acesta atestă eficiența energetică a clădirii și este necesar la punerea în funcțiune a acesteia, conform Legii nr. 372/2005. 18.Conform OMIPE nr. 1777/2023 privind aprobarea
--	--	--	--	---

				conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, secțiunile la care faceți referire sunt secțiuni obligatorii ale cererii de finanțare. Secțiunile respective se vor completa cu informațiile din documentația tehnico-economică menționată la secțiunea 7.4 din ghidul solicitantului: plan de afaceri, machetă financiară, autorizație de construire, etc. Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) se va asigura de respectarea principiului privind tratamentul nediscriminatoriu al tuturor solicitanților de finanțare, asigurând totodată și transparența sistemului de evaluare și selecție prin publicarea tuturor modificărilor și condițiilor suplimentare intervenite ulterior publicării ghidului solicitantului. Având în vedere faptul că este un apel competitiv, elementele de eligibilitate vor fi analizate în etapa de evaluare. Vă recomandăm ca, până la data limită de depunere a cererilor de finanțare în cadrul prezentelor apeluri de proiecte, să consultați periodic website-ul MIPE și pagina de internet a programului, pentru a urmări eventualele modificări ale condițiilor de finanțare, precum și alte comunicări/clarificări pentru accesarea
--	--	--	--	--

				fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte asociate prezentului ghid.
9.	66684/19.08.2025	e-mail	Referitor la solicitarea de confirmare a posibilității de a realiza un proiect cu codul CAEN 4211 fără investiții în infrastructură, strict referitor la eligibilitatea potențialului proiect în baza codului său CAEN.	Referitor la solicitarea de confirmare a posibilității de a realiza un proiect cu codul CAEN 4211 fără investiții în infrastructură, strict referitor la eligibilitatea potențialului proiect în baza codului său CAEN vă informăm că proiectul este eligibil dacă, codul CAEN nu se regăsește în Lista codurilor neeligibile prevăzută de Anexa nr. 2 Schema de măsuri de ajutor de minimis. Referitor la posibilitatea de a aplica pentru un proiect care presupune doar achiziția de echipamente sau dotări având deja punct de lucru în județul Dolj, dacă întreprinderea în care vă desfășurați în prezent activitatea respectă prevederile art. 5.1.2 pct.2) din Ghid <i>Încadrarea solicitantului în categoria de microîntreprindere</i> și activitatea economică desfășurată în anul de raportare fiscală 2024 este aferentă microîntreprinderii, puteți aplica pentru un proiect care presupune doar achiziția de echipamente sau dotări. Dacă întreprinderea nu respectă aceste prevederi din Ghid, sunt eligibile doar proiectele de investiții care nu presupun exclusiv achiziția de echipamente sau dotări. Vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare să vă

				asigurați că ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghidul Solicitantului și ați înțeles toate aspectele legate de accesarea finanțării.
10.	64103/21.08.2025	e-mail	Vă rugăm să clarificați eligibilitatea unui potențial proiect aferent codului CAEN 1032-Fabricarea sucurilor de fructe și legume la finanțare.	Referitor la solicitarea de clarificare a eligibilității unui potențial proiect cu <u>codul CAEN 1032-Fabricarea sucurilor de fructe și legume la finanțare</u>, în cadrul acțiunii menționate vă informăm că proiectul este eligibil dacă codul CAEN nu se regăsește în lista codurilor neeligibile prevăzute de Anexa 2. Schema de măsuri de ajutor de minimis. Data la care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+ este 30.07.2025, iar data închiderii apelului este 30.11.2025 Vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare să vă asigurați că ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghid, inclusiv în anexe, și să vă asigurați că ați înțeles toate aspectele legate de accesarea finanțării. Conformitate administrativă și criteriile de eligibilitate sunt prevăzute de Ghidul Solicitantului aferent fiecărui apel, documentul de bază la care potențialul beneficiar trebuie să se raporteze pentru a se conforma domeniului de intervenție și indicatorilor stabiliți.

11.	96421/21.08.2025	e-mail	Vă rugăm să ne precizați dacă o firmă dorește să acceseze finanțare exclusiv pentru dotarea cu echipamente, în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă”, poate realiza și implementa investiția într-un spațiu ipotecat.	În conformitate cu prevederile Anexei nr. 3, pct. 12 și 13 - Declarația unică, din Ordinul MIPE nr. 3672/24.07.2025 pentru modificarea și completarea Ghidului solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, se precizează: 12. Solicitantul deține posesia sau urmează să dețină posesia unui drept de proprietate sau a altor drepturi reale principale asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare. 13. Înțeleg că dreptul de proprietate, respectiv drepturile reale principale, după caz, nu pot fi grevate de sarcini, nu pot face obiectul unor garanții, cesionări și nici al unei alte forme de sarcini care ar putea afecta dreptul de proprietate, respectiv dreptul real principal, după caz, al solicitantului pe perioada de implementare și/sau pe perioada în care este asigurat, respectiv caracterul durabil, reglementat la art. 65 din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare, al proiectului care face obiectul contractului de finanțare. În plus, înțeleg că OUG
-----	------------------	--------	---	---

				23/2023 nu distinge între proiectele pentru care este/nu este necesară obținerea autorizației de construire în ceea ce privește ca drepturile reale principale asociate imobilului să nu fie grevate de sarcini. De asemenea, înțeleg că garanțiile reale asupra imobilelor (e.g. ipoteca) sunt, în accepțiunea ghidului solicitantului, incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PTJ. În plus, imobilul (teren și/sau clădiri) nu face obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești, nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun.” Având în vedere cele menționate mai sus, vă comunicăm că nu se pot realiza și implementa investiții (lucrări de construcție sau achiziția de servicii și/sau dotări) într-un spațiu/imobilul ipotecat, pentru a evita riscul ca obiectivele și indicatorii proiectului să fie afectați.
12.	96788/21.08.2025	e-mail	Dorim să aflăm dacă existența unei ipoteci asupra spațiului în care urmează să fie implementată investiția (fără lucrări de construcție sau modernizare) exclude eligibilitatea proiectului, chiar dacă solicitantului deține un drept de folosință	În conformitate cu prevederile Anexei nr. 3, pct. 12 și 13 - Declarația unică, din Ordinul MIPE nr. 3672/24.07.2025 pentru modificarea și completarea Ghidului solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a

			valabil asupra aceluși spațiu. Având în vedere termenul scurt rămas până la încheierea primei luni destinată depunerii proiectelor, vă rugăm să dați curs cu celeritate solicitării noastre.	antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, se precizează: 12. Solicitantul deține posesia sau urmează să dețină posesia unui drept de proprietate sau a altor drepturi reale principale asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare. 13. Înțeleg că dreptul de proprietate, respectiv drepturile reale principale, după caz, nu pot fi grevate de sarcini, nu pot face obiectul unor garanții, cesionări și nici al unei alte forme de sarcini care ar putea afecta dreptul de proprietate, respectiv dreptul real principal, după caz, al solicitantului pe perioada de implementare și/sau pe perioada în care este asigurat, respectiv caracterul durabil, reglementat la art. 65 din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare, al proiectului care face obiectul contractului de finanțare. În plus, înțeleg că OUG 23/2023 nu distinge între proiectele pentru care este/nu este necesară obținerea autorizației de construire în ceea ce privește ca drepturile reale principale asociate imobilului să nu fie grevate de sarcini.
--	--	--	---	---

				De asemenea, înțeleg că garanțiile reale asupra imobilelor (e.g. ipoteca) sunt, în accepțiunea ghidului solicitantului, incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PTJ. În plus, imobilul (teren și/sau clădiri) nu face obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești, nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun.” Având în vedere cele menționate mai sus, vă comunicăm că nu se pot realiza și implementa investiții (lucrări de construcție sau achiziția de servicii și/sau dotări) într-un spațiu/imobil ipotecat, pentru a evita riscul ca obiectivele și indicatorii proiectului să fie afectați.
13.	71701/22.08.2025	e-mail	Vă rugăm să ne confirmați dacă interpretarea este corectă: Pentru un proiect ce vizează demararea unei activități economice noi, nu este necesar ca la momentul depunerii cererii de finanțare codul CAEN aferent să fie deja înscris și autorizat, ci este suficient și conform cu cerințele ghidului angajamentul ferm asumat prin Declarația Unică de a realiza aceste demersuri (înscrierea în actul constitutiv și autorizarea codului CAEN la locația de implementare)	În conformitate cu prevederile Ordinului 3672 pentru modificarea Ghidului solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021 - 2027”, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 759 la Capitolul 5 - 2 Cerințe

			până la prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului.	privind eligibilitatea proiectului, este prevăzut că: • La depunerea cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniile de activitate eligibile vizate de investiția realizată prin proiect, autorizate. • Prin excepție, în cazul unei cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar/punct de lucru sau care presupune activarea într-un nou domeniu de activitate ca urmare a realizării proiectului, solicitantul se va angaja (prin declarația unică) ca, până la prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului, să înregistreze locul de implementare ca punct de lucru, respectiv să autorizeze domeniul de activitate (clasa/clasele CAEN) vizat de proiect la locul de implementare.
14.	FN/22.08.2025	e-mail	1.Vă rugăm să clarificați dacă TVA este neeligibil pentru toate categoriile de solicitanți. 2. Daca in etapa de contractare, solicitanții trebuie sa prezinte autorizația de construire (in cazul proiectelor care implica lucrări de construire).	1.Referitor la: TVA este neeligibilă pentru toate categoriile de solicitanți privind aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) i, sau doar pentru cei cu TVA deductibil În conformitate cu prevederile Cap. 1.6 - Cheltuieli cu taxe, din Ordinului MIPE nr. 3702/30.07.2025 pentru modificarea și completarea Ghidului solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenorialului”,

				componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, taxa pe valoarea adăugată aferentă cheltuielilor eligibile este eligibilă pentru proiectele pentru care: - costul total este mai mic de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA); - costul total este mai mare de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA), în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA. Solicitantul care declară în Anexa 1 la Ghidul solicitantului că taxa pe valoare adăugată este aferentă cheltuielilor eligibile și este eligibilă pentru a fi rambursată din fonduri europene, are obligația confirmării acestui aspect prin Declarația unică (Anexa 3 la Ghidul solicitantului). În caz de schimbare a statului de neplătitor de TVA în cursul implementării proiectului, solicitantul are obligația de a notifica AM PTJ/OI PTJ și de a respecta noua metodă de calcul. 2.Dacă în etapa de contractare, solicitanții trebuie să prezinte autorizația de construire (în cazul proiectelor care implică lucrări de construire).
--	--	--	--	---

				În conformitate cu prevederile Cap. 7, pct. 8, litera A - Anexe și depunere documente la depunerea Cererii de finanțare, din Ordinului MIPE nr. 3672/24.07.2025 pentru modificarea și completarea Ghidului solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, în cazul proiectelor care vizează lucrări de construcții, pentru care este necesară obținerea autorizației de construire, se vor depune: a) Autorizația de construire valabilă la data depunerii cererii de finanțare. Împreună cu autorizația de construire se va depune și Devizul general pentru fundamentarea sumelor din bugetul proiectului. Devizul general nu poate fi emis cu mai mult de 12 luni înainte de depunerea cererii de finanțare. În situația în care cererea de finanțare este selectată pentru contractare, solicitantul are obligația să asigure valabilitatea autorizației de construire și corespondența cu obiectivul finanțat și la semnarea contractului de finanțare.
--	--	--	--	--

				b) Dacă nu a fost emisă autorizația de construire se poate depune Devizul general asumat de solicitant, pentru fundamentarea sumelor din bugetul proiectului, fiind obligația exclusivă a beneficiarului de a transmite autorizația de construire în termenele și condițiile impuse prin contractul de finanțare. Devizul general nu poate fi emis cu mai mult de 12 luni înainte de depunerea cererii de finanțare. Autorizația de construire trebuie să aibă la bază documentele transmise la depunerea cererii de finanțare. Existența unor diferențe majore în ceea ce privește corespondența cu obiectivul finanțat, valoarea investiției, localizarea investiției etc., poate duce la respingerea cererii de finanțare sau rezilierea contractului, după caz. Pentru proiectele de investiții pentru care nu este obligatorie obținerea autorizației de construire, se depun împreună cu cererea de finanțare planurile de amplasament sau planurile de situații, precum și alte documente prevăzute de legislația aplicabilă în funcție de obiectul proiectului, respectiv al investiției. De asemenea, cu excepția celor de mai sus, la depunerea cererii de finanțare nu se solicită depunerea altor avize, acorduri,
--	--	--	--	--

				certificate, autorizații sau a altor documente care au stat la baza aprobării autorizației de construire sau altor documente care însoțesc cererea de finanțare. În măsura în care acestea cuprind recomandări, punerea lor în aplicare este responsabilitatea exclusivă a beneficiarului pe întreaga perioadă de implementare și monitorizare a proiectului. Documentele menționate în cadrul acestui capitol sunt necesare pentru etapa de evaluare tehnico-financiară a proiectului, iar lipsa unora dintre ele conduce automat la respingerea cererii de finanțare dacă fac parte din categoria documentelor pentru care aceasta mențiune este cuprinsă în Anexa nr. 9. a) și b) la prezentul ghid - Grila de evaluare tehnico - financiară.
15.	64767/26.08.2025	e-mail	Vă rog să-mi confirmați dacă lista codurilor CAEN neeligibile, disponibilă pe site-ul ministerului și publicată în anul 2023 mai este de actualitate pentru acest apel. În caz afirmativ, urmează să fie publicată o listă actualizată conform CAEN Rev.3?	Referitor la solicitarea dumneavoastră, vă informăm că Anexa nr.2 este parte integrantă din Schema de măsuri de ajutor de minimis aprobată prin ordinul MIPE nr.654/01.04.2025, și este aplicabilă tuturor apelurilor lansate în baza Ghidului solicitantului. Vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare să vă asigurați ca ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghidul Solicitantului și ați înțeles toate aspectele legate de accesarea

				finanțării. Menționăm că prezenta adresă are un caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice. Precizăm că răspunsul se bazează pe analiza elementelor minimale prezentate de dumneavoastră. În condițiile verificării unei documentații complete, pe baza criteriilor de evaluare și selecție observațiile pot să difere.
16.	98718/26.08.2025	e-mail	Vă rugăm să ne precizați dacă o firmă care dorește finanțare doar pentru dotare cu echipamente, prin Programul Tranziție Justă 2021-2027 Componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă poate realiza și implementa investiția într-un spațiu ipotecat.	În conformitate cu prevederile Anexei nr.3, punctele 12 și 13 - Declarația unică, din Ordinul MIPE nr.3672/24.07.2025 pentru modificarea și completarea Ghidului solicitantului „Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a micrîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, se precizează: 12. „Solicitantul deține posesia sau urmează să dețină posesia unui drept de proprietate sau a altor drepturi reale principale asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare. 13. Înțeleg că dreptul de proprietate, respectiv drepturile reale principale, după

				caz, nu pot fi grevate de sarcini, nu pot face obiectul unor garanții, cesionări și nici al unei forme de sarcini care ar putea afecta dreptul de proprietate, respectiv dreptul real principal, după caz, al solicitantului pe perioada de implementare și/sau pe perioada în care este asigurat, respectiv caracterul durabil, reglementat la art. 65 din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările și completările ulterioare, al proiectului care face obiectul contractului de finanțare. În plus, înțeleg că OUG 23/2023 nu distinge între proiectele pentru care este/nu este necesară obținerea autorizației de construire în ceea ce privește ca drepturile reale principale asociate imobilului să nu fie grevate de sarcini. De asemenea, înțeleg că garanțiile reale asupra imobilelor (e.g. ipoteca) sunt, în accepțiunea ghidului solicitantului, incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PTJ. În plus, imobilul (teren și/sau clădiri) nu face obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea proiectelor, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești, nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun”.
--	--	--	--	--

				Având în vedere cele menționate mai sus, nu se pot realiza și implementa investiții (lucrări de construcție sau achiziția de servicii și/sau dotări) într-un spațiu/imobil ipotecat, pentru a evita riscul ca obiectivele și indicatorii proiectului să fie afectați.
17.	72669/27.08.2025	e-mail	Aș dori să solicit o clarificare referitoare la eligibilitatea construcțiilor temporare care, coform legislației în vigoare, nu necesită autorizație de construire. Mai exact, vă rugăm să ne confirmați dacă astfel de construcții sunt considerate eligibile pentru finanțare.	Apelul sprijină creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de noi locuri de muncă în județele: Dolj, Gorj, Hunedoara, Prahova, Galați și Mureș. Data la care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+ este 30.07.2025, iar data închiderii apelului este 30.11.2025. În raport cu cele semnalate de dumneavoastră, vă comunicăm următoarele: În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului, Cap. 5.3.2 Activități eligibile, se vor finanța activități aferente activelor corporale de tipul lucrărilor de construcție, modernizare, extindere a spațiilor de producție/prestare de servicii existente, inclusiv a utilităților generale aferente (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze naturale, agent termic, energie electrică, PSI); Ghidul solicitantului nu face distincție cu privire la caracterul construcției

				(permanentă sau temporară), aceste elemente fiind stabilite în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții. Ghidul distinge la nivelul tipului de investiție, respectiv investiție care are nevoie de autorizație de construire și investiții pentru care nu este necesară emiterea autorizației de construire. Decizia privind oportunitatea emiterii autorizație de construire în funcție de caracterul construcției aparține autorităților competente stabilite conform Legii 50/1991 republicată; De asemenea, în raport cu obiectul investiției, proiectul propus spre finanțare trebuie să respecte și cerințele de durabilitate aplicabile prevăzute în secțiunea 3.18 Caracterul durabil al proiectului, precum și cele cuprinse în cadrul secțiunii 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului referitoare la menținerea caracterului durabil al investiției.
18.	101074/01.0 9.2025	e-mail	Întrucât data de deschidere a apelului este stabilită pentru data de 23 iulie 2025, vă solicităm clarificări precise privind aplicabilitatea noțiunii de „prima lună	Referitor la solciitarea de clarificare privind Capitolul 8.4.1-Mecanismul de selcție a proiectelor din Ghidul solicitantului, vă rugăm să consultați modificarea aprobată

			calendaristică” având în vedere următoarele argumente: 1.Din punct de vedere juridic și administrativ, noțiunea de „lună calendaristică” este, conform uzanțelor și definițiilor standard, perioada cuprinsă între prima zi a lunii și ultima zi a lunii respective (ex.1-31 august) 2.Deschiderea apelului în data de 23 a lunii înseamnă că intervalul 23 iulie -31 iulie reprezintă doar o parte din luna respectivă. Deci nu poate fi considerată o lună calendaristică întreagă. 3.Dacă perioada 23 iulie 2025 -31 iulie 2025 se consideră a fi „prima lună calendaristică” în sensul ghidului, și implicit cererile depuse în această perioadă beneficiază de prevederile speciale de evaluare/contractare sau dacă „prima lună calendaristică”, se referă exclusiv la prima lună completă după data deschiderii apelului, respectiv perioada 1 august 2025 - 31 august 2025.	prin OMIPE nr.3638/22.07.2025, publicat pe website-ul MIPE la adresa:https://mfe.gov.ro/ptj-ordinul-mipe-nr-3638/22.07.2025, conform căruia data de la care se pot depune proiecte este de 30.07.2025, iar data de închidere a apelului este 30.11.2025. În acest sens, se ia în considerare ca fiind prima lună calendaristică august a.c. De asemenea, vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare, să vă asigurați că ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghidul Solicitantului și ați înțeles toate aspectele legate de accesarea finanțării.
19.	101268/02.09.2025	e-mail	La Cap. 5.6 din ghid, se precizează: „Valoarea finanțării nerambursabile acordate este de minimum 50.000 euro și maximum 300.000 euro per întreprindere unică, echivalentul în lei la cursul de schimb Inforeuro, valabil la data deschiderii apelului de proiecte, cu respectarea regulii de cumul.”	Conform Ghidului solicitantului, Secțiunea 5.6. - Cuantumul cofinanțării acordate, valoarea finanțării nerambursabile se calculează la cursul de schimb Inforeuro, valabil la data deschiderii apelului de proiecte, respectiv luna aprilie 2025. În ceea ce privește secțiunea 4.3.1. din Ghidul solicitantului, data la care pot fi

		Ulterior, prin Ordinul nr. 3638/22.07.2025, data și ora pentru începerea depunerii proiectelor a fost modificată pentru 30.07.2025. Întrucât în ghid nu este indicat explicit cursul InforEuro aplicabil și pentru a evita interpretări diferite, vă rugăm să confirmați în mod oficial: -dacă se aplică cursul InforEuro aferent lunii aprilie 2025 (luna deschiderii apelului de proiecte), sau -dacă se aplică cursul InforEuro aferent lunii iulie 2025 (luna efectivă a începerii depunerii proiectelor).	depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+ este 30.07.2025, ora 14:00, având în vedere respectarea intervalului de 3 luni de la data deschiderii apelului de proiecte până la data de începere a depunerii proiectelor prin sistemul electronic MYSMIS. -Menționăm faptul că data deschiderii apelului a fost modificată prin OMIPE nr.3638/22.07.2025.
--	--	--	---

20.	72674/02.09.2025	e-mail	Vă rugăm respectuos să analizați posibilitatea acordării unei excepții justificate privind includerea unor coduri CAEN aflate în lista neeligibilă (precum 222, 232, 233, 234) în contextul proiectului pe care intenționăm să îl depunem în cadrul apelului Tranziție Justă pentru Microîntreprinderi.	Prin apelul de proiecte lansat, se finanțează proiecte care propun activități din domeniile care nu sunt excluse de Regulamentul (UE) 2021/1060, Regulamentul (UE) 2021/1056, regulamentul aplicabil în materia ajutorului de minimis și analiza DNSH a PTJ, în conformitate cu anexa la schema de măsuri de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea microîntreprinderilor prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027, aprobată prin OMIPE nr. 654/01.04.2025. În acest context, echipamentele ce se vor achiziționa prin proiectul propus trebuie să fie folosite în activități din domeniile de activitate și clasele CAEN eligibile, prezentate în schema de ajutor de minimis anterior menționată.
21.	102350/03.09.2025	e-mail	Vă rugăm să ne confirmați dacă, echipamentele ce se vor achiziționa prin proiectul propus trebuie să fie folosite în	Referitor la oportunitățile de finanțare pentru un proiect care vizează „construcție restaurant și cazare în bungalouri în satul Budeni, comuna Comana, județul Giurgiu”,

			activități din domeniile de activitate și clasele CAEN eligibile.	vă informăm că Programul Tranziție Justă nu finanțează intervenții în județul Giurgiu și vă recomandăm alte oportunități de finanțare relevante pentru proiectul dumneavoastră, precum Programele regionale (PR) dedicate start-up-urilor, spin-off-urilor și microîntreprinderilor. Sperăm că aceste informații sunt de natură să clarifice solicitarea dumneavoastră și vă vor ajuta să identificați cea mai bună oportunitate de finanțare.
22.	62216/03.09.2025	e-mail	1.Vă rugăm să clarificați cerința privind eligibilitatea proiectului prevăzută la 5.2.Cerințe privind eligibilitatea proiectului, 3)Locul de implementare- paragraful de la pag.44 din Ghidul solicitantului. 2.Vă rugăm să ne comunicați cum să înțelegem această cerință. Spre exemplu, dacă o firmă are sediul social/punct de lucru în județul vizat de apel de mai mulți ani, dar vrea să deschidă punct de lucru pentru proiect, tot în județul respectiv, trebuie să aibă investiții în infrastructură? 3.De asemenea, vă rugăm să clarificați cum se va justifica faptul că s-a desfășurat activitate la punctul de lucru vizat de proiect? Cu ce documente, având în vedere faptul că facturile emise de firme nu precizează sediul sau punctul de lucru aferent facturii.	Prin Ordinului MIPE nr. 759 din 16.04.2025 a fost aprobat Ghidul Solicitantului pentru apelul de proiecte „<i>Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă, sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor</i>” pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027. Apelul sprijină microîntreprinderile și antreprenoriatul în județele: Dolj, Gorj, Hunedoara, Prahova, Galați și Mureș. Data la care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+ este 30.07.2025, iar data închiderii apelului este 30.11.2025. Referitor la obligativitatea investițiilor în infrastructură la un punct de lucru nou, loc

			4.Există o cerință cu cât timp înainte de depunerea proiectului trebuie să fi desfășurat activitate spre exemplu o firmă care nu a activat în județul vizat de apel, dar deshcide punct de lucru și desfășoară activitate înaintea depunerii cererii de finanțare, are proiect eligibil fără construcție? Modul în care înțelegem paragraful este că și dacă esti o firmă din județ, dar te extinzi cu proiectul la o altă locație (chiar și la două străzi distanța, spre exemplu) trebuie să ai construcție.	de implementare al proiectului, vă informăm că în conformitate cu Ghidul solicitantului art. 5.2 3) Locul de implementare „Dacă solicitantul are deja sediul sau punctul de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel, dar la acea locație nu a desfășurat activitate economică, acesta va fi tratat ca un punct de lucru nou, iar proiectul promovat trebuie să vizeze investiții în infrastructură (lucrări de constructe care presupun obținerea autorizației de construire). În această situație, nu sunt eligibile proiectele care presupun doar achiziția de echipamente sau dotări. Dacă solicitantul are deja sediul sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel la momentul depunerii cererii de finanțare și a desfășurat la acea locație activitate economică, iar cererea de finanțare presupune înființarea unui sediu secundar ca urmare a realizării proiectului, sunt eligibile ambele tipuri de investiții, atât în infrastructură, cât și cele care presupun doar achiziție de echipamente și/sau dotări”. Referitor la justificarea activității economice la sediul social / punct de lucru, vă rugăm să aveți în vedere grila ETF, Anexa 9a, criteriul A2 Localizarea sediului social al
--	--	--	---	---

				aplicatului și/sau a punctului de lucru cu desfășurare de activitate economica în zona vizată de apel. Pentru demonstrarea activității economice, ghidul face referire la facturi și alte documente similare care pot atesta prestarea activității în zona vizată de apel. În ceea ce privește solicitarea de clarificare a prevederilor ghidului solicitantului secțiunea 5.2 pct. 3, precizăm că proiectele care presupun înființarea unui punct de lucru trebuie să vizeze investiții în infrastructură cu excepția cazului în care solicitantul are deja sediu sau punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel și a desfășurat activitate la acea locație la momentul depunerii Cererii de Finanțare. În această situație, sunt eligibile ambele tipuri de proiecte, atât cele care presupun doar achiziția de echipamente sau dotări, cât și cele care presupun investiții în infrastructură. Vă recomandăm ca înainte de a începe să completați cererea de finanțare să vă asigurați că ați parcurs toate informațiile prezentate în Ghidul Solicitantului și ordinele de modificare ale acestuia și să vă asigurați că ați înțeles toate aspectele legate de accesarea finanțării.
23.	75528/05.09.2025	e-mail	1.Prin proiect se poate merge doar pe dotare și achiziția de echipamente specifice	Conform Ghidului solicitantului, Secțiunea 5.2.-Cerințe privind eligibilitatea

			activității codului CAEN 4321, sau este obligatoriu să includem în proiect și investiții în infrastructură (lucrări suplimentare de construcții sau amenajări)? 2.În cazul în care sunt necesare și lucrări în infrastructură care sunt lucrările care sunt permise în ghid, ținând cont că hala noastră va fi perfect funcțională în momentul recepției? 3.Cum se va proceda cu autorizarea codului CAEN 4321 la locația de implementare, având în vedere că activitatea principală se desfășoară la terți și nu este direct legată de locația fizică în sine? 4.Pentru ca în prezent societatea are sediul și punctele de lucru în județul Galați, dar activitatea codului CAEN poate fi interpretat (adică poate fi desfășurată și în afara județului) este necesar să demonstrăm realizarea de lucrări/servicii efectuate la terți în județul Galați pentru a îndeplini condițiile de eligibilitate? În cazul în care acest lucru este obligatoriu, vă rugăm, să ne indicați care sunt documentele doveditoare acceptate și dacă există un procent anume din veniturile încasate.	proiectului, punctul 3- Locul de implementare: Dacă solicitantul are deja sediul sau punctul de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel, dar la acea locație nu a desfășurat activitate economică, acesta va fi tratat ca un punct de lucru nou, iar proiectul promovat trebuie să vizeze investiții în infrastructură (lucrări de construcție care presupun obținerea autorizației de construire). În această situație, nu sunt eligibile proiectele care presupun doar achiziția de echipamente sau dotări. Dacă solicitantul are deja sediul sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel la momentul depunerii cererii de finanțare și a desfășurat la acea locație activitate economică, iar cererea de finanțare presupune înființarea unui sediu secundar ca urmare a realizării proiectului, sunt eligibile ambele tipuri de investiții, atât în infrastructură, cât și cele care presupun doar achiziție de echipamente și/sau dotări. Astfel, precizăm că proiectele care presupun înființarea unui punct de lucru trebuie să vizeze investiții în infrastructură cu excepția cazului în care solicitantului are deja un sediu sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel și a desfășurat activitate la acea locație la
--	--	--	---	---

				momentul depunerii Cererii de finanțare. În această situație, sunt eligibile ambele tipuri de proiecte, atât cele care presupun doar achiziția de echipamente sau dotări, cât și cele care presupun investiții în infrastructură. În conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului, secțiunea 5.4.2. Categori și plafoane de cheltuieli eligibile și potrivit Schemei de ajutor de stat și de minimis, aprobată prin OMIPE nr.654/2025 nu sunt eligibile lucrări de construcții demarate și alte activități derulate anterior acordării ajutorului, cu excepția celor de consultanță și proiectare. Cu privire la lucrările ce pot viza o hală/construcție existentă, subliniem că, lucrările de modernizare pot fi considerate eligibile doar în măsura în care sunt aferente și intrinsec legate de investițiile propuse prin proiect, nu presupun doar îmbunătățirea parametrilor tehnici inițiali, ci implică modficiări/îmbunătățiri substanțiale ale infrastructurii existente. Lucrările de modernizare nu se referă la simple lucrări de amenajare/reamenajare a spațiilor de producție/prestare de servicii existente ale întreprinderii, conform secțiunii 5.3.2. Activități eligibile.
--	--	--	--	--

				De asemenea, la secțiunea privind domeniul de activitate în care se realizează proiectul, este prevăzut că: La depunerea cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul/domeniile de activitate eligibile vizat/e de investiția realizată prin proiect, autorizat/e. Prin excepție, în cazul unei cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar/punct de lucru, solicitantul se va angaja (prin declarația unică) că, până la prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului, să înregistreze locul de implementare ca punct de lucru. Prin excepție, în cazul unei cereri de finanțare care presupune activarea într-un nou domeniu de activitate ca urmare a realizării proiectului, solicitantul se va angaja (prin declarația unică), ca până la prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului, să autorizeze domeniul de activitate (clasa/clasele CAEN) vizat de proiect la locul de implementare. În ceea ce privește realizarea de lucrări/servici efectuate la terți în afara județului Galați, precizăm că zona vizată prin apelul de proiecte, reprezintă teritoriul
--	--	--	--	--

				administrativ al județului corespunzător (i.e. Galați), iar acțiunile sprijinite sunt acțiuni privind dezvoltarea microîntreprinderilor, din cadrul priorităților 1-6 ale PTJ 2021-2027, respectiv pentru atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județele Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș.
24.	101268/10.0 9.2025	e-mail	Vă rugăm să clarificați cursul info Euro care se aplică conform Ghidului Solicitantului.	Conform Ghidului solicitantului, Secțiunea 5.6.- Cuantumul cofinanțării acordate, valoarea finanțării nerambursabile se calculează la cursul de schimb InforEuro, valabil la data deschiderii apelului de proiecte, respectiv luna aprilie 2025; În ceea ce privește secțiunea 4.3.1. din Ghidul solicitantului, data la care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS/SMIS 2021+ este 30.07.2025, ora 14:00, având în vedere respectarea intervalului de 3 luni de la data deschiderii apelului de proiecte până la data de începere a depunerii proiectelor prin sistemul electronic MYSMIS; De asemenea, data deschiderii apelului a fost modificată prin OMIPE nr. 3638/22.07.2025.

25.	FN/12.09.2025	e-mail	Am un client care are o clinica stomatologica si pe langa echipamente ar vrea si mobilier si o renovare la interior care ar consta in: - schimbarea gresiei cu linoleu special ptr clinici medicale - schimbare usi interioare - schimbare usa la exterior Avand in vedere ca aceasta parte ptr amenajare interioara nu necesita cert urbanism si aut constr dar ar reprezenta o modernizare, se pot considera aceste cheltuieli ca fiind eligibile? In cazul in care raspunsul este negativ, care ar fi minimul necesar ptr a fi considerata modernizare? Ce lucrari sunt considerate necesare ptr a fi considerata o modernizare substantiala?	În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 3672/24.07.2025 pentru modificarea și completarea Ghidului solicitantului "Intervenții care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenorialului", componenta "Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă" din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, lucrările de modernizare pot fi considerate eligibile doar în măsura în care sunt aferente și intrinsec legate de investițiile propuse prin proiect, nu presupun doar îmbunătățirea parametrilor tehnici inițiali, ci implică modificări/îmbunătățiri substanțiale ale infrastructurii existente. Lucrările de modernizare nu se referă la simple lucrări de amenajare/reamenajare a spațiilor de producție/prestare de servicii existente ale întreprinderii. De asemenea, sunt considerate lucrări de modernizare acele lucrări de construcții și instalații aferente construcțiilor existente precum și lucrările de retehnologizare ce se realizează peste durata normală de funcționare a unei construcții, lucrări care, odată realizate, aduc construcția respectivă la o nouă stare de exploatare. Precizăm că răspunsul nostru se bazează pe analiza elementelor minimale prezentate de
-----	---------------	--------	--	--

				dumneavoastră. În condițiile verificării unei documentații complete, pe baza criteriilor de evaluare și selecție, observațiile pot să difere. Vă rugăm să consultați pagina de internet a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) https://mfe.gov.ro/ptj-21-27), pentru informații actualizate privind apelurile de proiecte din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, inclusiv secțiunea de întrebări și răspunsuri, precum și instrucțiunile emise de Autoritatea de Management PTJ din cadrul MIPE.
26.	FN/12.09.2025	e-mail	1. Modalitatea de înregistrare a unui proiect ce implică codul CAEN 2226 în condițiile excepției aplicabile; 2. Posibilitatea activării codului în MySMIS la cerere; 3. Eventuale soluții alternative temporare (ex: utilizarea unui cod conex) pentru a putea depune proiectul în termenul stabilit.	În conformitate cu Schema de ajutor de minimis, anexa 2, Lista codurilor CAEN neeligibile, grupa 22 - Fabricarea articolelor din material plastic este neeligibilă cu excepția celor fabricate prin reciclare. În acest caz, în etapa de evaluare a proiectelor, OIPTJ va analiza și evalua dacă activitățile aferente proiectului supus evaluării se încadrează în excepția menționată, luând în considerare decizia etapei de încadrare emisă de autoritatea publică pentru protecția mediului. Proiectele pentru care este necesar emiterea acordului de mediu vor fi respinse de la finanțare având posibilitatea includerii în PTTJ și realizării de investiții privind

				reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, care vor face obiectul unui apel de proiecte separat.
27.	108260/12.0 9.2025	e-mail	Vă solicităm să clarificați dacă utilizarea unor echipamente, dotări de tipul ATV,UTV, biciclete electrice pentru un business, în zona de implementare, ce activează în domeniul CAEN 5220 cazari pe termen scurt, își propune să dezvolte un proiect de investiții cu privire la creionarea unor circuite de agrement, relaxare și conectarea cu spațiul verde, plimbări în natură, ce ar putea fi subiectul unei investiții date de codul CAEN 7739 sau 7711, bicicletele, inclusiv cele cu asistență electrică, sunt menționate explicit în cadrul CAEN 7721. 1. Sunt eligibile sau prioritare aceste domenii de intervenție în cadrul programului de tranziție justă? ref la apelului PTJ - Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă - 2025. Prin prezenta, solicităm o clarificare suplimentară cu privire la eligibilitatea activităților de agrement propuse în contextul apelului PTJ. Deși activitatea de bază a companiei noastre se încadrează în codul CAEN 5220 (cazare pe termen scurt), proiectul de investiții nu vizează o simplă închiriere de echipamente. Dimpotrivă, propunerea noastră	În Anexa 2 - Lista codurilor CAEN neeligibile, la Schema de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea microîntreprinderilor prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul PTJ 2021-2027, la Secțiunea O - Activități de servicii administrative și activități de servicii suport, la poziția 77 sunt menționate ca neeligibile activitățile de închiriere și leasing. Sunt menționate, printre altele, următoarele coduri: -7711: Activități de închiriere și leasing cu autoturisme și autovehicule ușoare -7721: Activități de închiriere și leasing cu bunuri recreative și echipament sportiv.

			este de a dezvolta un pachet integrat de servicii de relaxare și conectare cu natura, utilizând echipamente cu emisii zero (ATV-uri, UTV-uri, biciclete electrice). Aceste echipamente nu sunt oferite ca o activitate de sine stătătoare, ci ca o parte esențială a experienței turistice complete, specifică pensiunii noastre. Clienții noștri nu închiriază pur și simplu un vehicul; ei beneficiază de circuite ghidate, planificate special pentru a promova un stil de viață sănătos și a facilita explorarea mediului înconjurător. Prin urmare, activitatea noastră se distinge de o simplă închiriere (clasificată la Grupa 77), putând fi mai degrabă încadrată la 9329 - Alte activități recreative și distractive n.c.a. Încurajăm o analiză a substanței proiectului, nu doar a formei sale. O investiție în echipamente "verzi" pentru turism contribuie la dezvoltarea durabilă a zonei și la crearea de locuri de muncă, îndeplinind astfel obiectivele esențiale ale Programului pentru o Tranziție Justă. Clarificarea acestor aspecte este esențială pentru buna elaborare a cererii de finanțare și pentru planificarea sustenabilității proiectului nostru.	
--	--	--	---	--

28.	73210/22.09.2025	e-mail	Vă rugăm să clarificați în ce măsură se vor acorda cele 5 puncte pentru sistemele de producere a energiei din surse regenerabile.	1. În Anexa nr. 9a la Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 4 din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - Grilă de evaluare tehnico-financiară pentru investiții productive în microîntreprinderi, criteriul D - Contribuția proiectului la obiectivele de mediu și egalitatea de șanse, de tratament și accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități, subcriteriul D1 - <u>Proiectul include măsuri care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu, se precizează:</u> „a) utilizarea energiei din surse regenerabile prin montarea/instalarea unor de sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice pentru fluxul de producție, precum instalații cu captatoare solare termice sau electrice, instalații cu panouri fotovoltaice/fototermice.” Punctajul în cadrul acestui subcriteriu este cumulativ. Nu se acordă punctaje intermediare.” Având în vedere cele menționate mai sus, vă comunicăm că cele 5 (cinci) puncte se vor acorda pentru sistemele de producere a energiei din surse regenerabile.
29.	89554/22.09.2025	e-mail	1.Unde se introduc în Macheta cheltuieli precum contract cu un furnizor pentru colectarea selectivă a deșeurilor, cheltuială	Referitor la cheltuielile legate de contribuția la obiectivele de mediu, precizăm că acestea se includ în capitolele

			necesară pentru a demonstra principiul de mediu? 2.Aceeași întrebare pentru serviciile de activități de internaționalizare a microîntreprinderii, cheltuiala necesară pentru extinderea microîntreprinderii pe piețe externe? 3.De asemenea, cheltuielile indirecte nu apar în Machetă, ceea ce rezultă un total incomplet al cererii de finanțare.Prin urmare, ne afectează la procentul de 10% din total eligibil dedicat echipamentelor care contribuie la obiectivele de mediu.	specifice din Foaia 4 -Bugetul Proiectului din Macheta financiară. Cheltuielile eligibile de acest fel sunt cele detaliate la cap. 5.4.2 Categorii si plafoane de cheltuieli eligibile. În conformitate cu prevederile Ghidului, secțiunea 5.2, pct. 1, alin. 3), proiectele contribuie la obiectivul de mediu prin utilizarea în activitățile propuse a energiei regenerabile și/sau a resurselor ce provin din activități de reciclare, reparare și reutilizare, precum și a celor mai bune tehnologii disponibile din perspectiva protecției mediului și a eficienței energetice. b)Referitor la solicitarea dumneavoastră privind cheltuielile implicate de internaționalizarea microîntreprinderii pe piețe externe, vă precizăm următoarele: Cheltuielile de acest tip se introduc în Macheta financiară la categoria „Cheltuieli privind certificarea/recertificarea națională/internațională a produselor, serviciilor sau diferitelor procese specifice”. În situația în care activitățile de internaționalizare vizează însă acțiuni de marketing și promovare, cheltuielile aferente nu sunt eligibile, conform prevederilor Capitolului 5.4.2 „Categorii de
--	--	--	--	--

				plafoane și cheltuieli eligibile”, punctul 2 - Cheltuieli eligibile indirecte, lit. b). c)Referitor la solicitarea dumneavoastră privind cheltuielile indirecte, precizam că acestea trebuie reflectate în Macheta financiară la liniile bugetare specifice tipurilor de cheltuieli ce pot fi incluse în această categorie, în conformitate cu secț. 5.4.2 din Ghid (ex. liniile 3.7, 5.4). Un exemplu în acest sens îl reprezintă cheltuielile aferente activităților de management. Clasificarea cheltuielilor indirecte revine solicitantului, urmând a fi realizată în corelare cu categoriile de cheltuieli prevăzute în Ghidul solicitantului.
30.	84662/22.09.2025	e-mail	Vă rog să clarificați dacă este obligatorie depunerea la momentul transmiterii cererii de finanțare a unei documentații de tipul SF, DALI, DTAC sau PT.	În urma actualizării ghidului solicitantului aferent apelului de proiecte „Intervenții care sprijină dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabila a microîntreprinderilor și crearea de locuri de munca” din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ), prin OMIPE nr. 3672/ 24.07.2025 cap. 7.9, pct. 9 a fost modificat, în sensul impunerii ca obligatorii doar a documentelor care atestă rezonabilitatea costurilor și justificarea celui mai bun raport dintre cuantumul sprijinului, activitățile desfășurate și îndeplinirea obiectivelor

				însoțite de raport privind rezonabilitatea costurilor. Prin urmare, la depunerea cererii de finanțare nu mai este necesară depunerea documentației tehnico-economice (SF, DALI, PT) pentru obiectivele de investiție ale proiectului, în cazul proiectelor care prevăd lucrări. Pentru susținerea obiectului investiției trebuie transmise documentele menționate la pct. 8 din secțiunea 7.4. a Ghidului Solicitantului. Precizăm că devizul general trebuie depus în mod obligatoriu odată cu cererea de finanțare și nu poate fi emis cu mai mult de 12 luni înainte de depunerea cererii de finanțare.
31.	109572/22.0 9.2025	e-mail	1. Pot doi soți/două surori să depună proiecte pe Programul Tranziție Justă având în vedere că sunt două societăți diferite, cu acționariat diferit? 2. În cazul descris anterior, punctajul obținut este de 5 puncte? 3. În cazul modificării acționariatului (asociat și administrator) după publicarea ghidului, societatea mai este eligibilă în cazul în care dorește să depună un proiect pe Programul Tranziție Justă?	1. În Cap. 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.1 - Eligibilitatea solicitanților și partenerilor, secțiunea 5.1.1 - Cerințe privind eligibilitatea solicitanților, din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează: „Condițiile de eligibilitate ale solicitanților de fonduri externe nerambursabile fac obiectul declarației unice (Anexa 3 la prezentul ghid) care se depune odată cu cererea de finanțare, urmând ca în situația în care proiectul este evaluat și propus pentru contractare, solicitantul să facă, prin documente justificative, dovada îndeplinirii

			4.Există posibilitatea ca pentru o scurtă perioadă de timp (două-trei săptămâni) să mute echipamentele în baza unui contract (colaborare sau alt gen de contract generator de venituri) la terți, la o altă locație dar tot în județul Prahova?	tuturor condițiilor de eligibilitate prevăzute de prezentul ghid, în condițiile și termenele stipulate de acesta. Prin declarația unică, solicitantul confirmă respectarea cerințelor de ordin administrativ și îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibilitate, inclusiv a condițiilor de evitare a dublei finanțări, conflictelor de interese, situației de întreprindere în dificultate/faliment, ajutor de minimis, plata datoriilor la zi față de bugetul public, precum și dovada îndeplinirii altor condiții de eligibilitate ale solicitantului și ale proiectului prevăzute de prezentul ghid. [...] Solicitanții înțeleg că, în cazul nerespectării condițiilor de eligibilitate conform prezentului ghid, oricând pe perioada procesului de evaluare, selecție și contractare, cererea de finanțare va fi respinsă.” Având în vedere cele menționate de mai sus, vă comunicăm că se poate accesa simultan finanțare de către două societăți, dacă acționariatul este diferit cu condiția respectării regulilor și principiilor aplicabile privind încadrarea în categoria IMM-urilor din Anexa 4.b., respectiv Anexa 2 la Ordinul MIPE nr. 3672/24.07.2025. Cu privire la situația prezentată de dumneavoastră
--	--	--	--	---

				atragem atenția în special asupra respectării regulilor privind întreprinderile legate conform ghidului solicitantului în vigoare. 2. În Cap. 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.2 - Cerințe privind eligibilitatea proiectului din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025, se precizează: - la punctul 3 - Locul de implementare: „Dacă solicitantul are deja sediul sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel la momentul depunerii cererii de finanțare și a desfășurat la acea locație activitate economică, iar cererea de finanțare presupune înființarea unui sediu secundar ca urmare a realizării proiectului, sunt eligibile ambele tipuri de investiții, atât în infrastructură, cât și cele care presupun doar achiziție de echipamente și/sau dotări.” - la punctul 2 - Domeniul de activitate în care se realizează proiectul: „Prin excepție, în cazul unei cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar/punct de lucru, solicitantul se va angaja (prin declarația unică) ca, până la prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului, să înregistreze locul de implementare ca punct de lucru.”
--	--	--	--	--

				3. În Anexa nr. 4 b din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 2 din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - Reguli, principii și recomandări aplicabile privind încadrarea în categoria IMM - microîntreprindere, se precizează „Cererea de finanțare poate fi exclusă din procesul de evaluare, selecție, contractare, dacă se constată că solicitantul și/sau entitățile cu care este/ar putea fi considerat legat/partener au realizat modificări conjuncturale, cu caracter temporar, de natură să afecteze criteriul de eligibilitate a solicitantului de finanțare privind încadrarea în categoria microîntreprindere, respectiv au realizat schimbări în structura acționariatului și/sau la nivelul administratorilor, inclusiv ca urmare a unei fuziuni, a unei achiziții, sau divizării societății după data publicării în consultare a ghidului.” Totodată modificările conjuncturale de acționariat în vederea încadrării în categoria microîntreprinderilor pentru a se demonstra eligibilitatea solicitantului în cadrul apelului de proiecte vor fi analizate inclusiv prin raportare la regula celor două exerciții financiare consecutive anterior anului în care a fost depusă cererea de finanțare. O modificare de acționariat înainte de depunerea cererii de finanțare, poate crea
--	--	--	--	--

				premisele unei suspiciuni rezonabile privind crearea unor condiții artificiale în vederea obținerii finanțării în cadrul apelului de proiecte. În acest caz, solicitantul la finanțare trebuie să demonstreze cu documente doveditoare că modificarea acționariatului nu este conjuncturală. 4. În Anexa nr. 12 din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025 (Anexa nr. 6 din Ordinul MIPE nr. 3672 din 24.07.2025) - Condiții specifice ale Contractului de finanțare, secțiunea II - Condiții specifice aplicabile Apelului de proiecte, articolul 14 - Alte obligații specifice beneficiarului, se precizează: „pct. (8) - Beneficiarul se obligă să mențină investiția propusă prin proiect, în zona vizată de apel pe toată perioada de implementare și durabilitate stipulată în contractul de finanțare și acolo unde este cazul să demonstreze pe perioada de durabilitate că echipamentele tehnologice, utilajele, instalațiile de lucru, mobilier, echipamentele informatice, birotică, de natura mijloacelor fixe sunt utilizate la locația de implementare a proiectului/aria vizată de apel. Imposibilitatea demonstrării derulării de activități economice în zona vizată de apel pe perioada de durabilitate a investiției prin contracte comerciale și/sau obiective realizate va conduce la
--	--	--	--	--

				recuperarea contravalorii finanțării nerambursabile acordate.” „pct. (19) - Beneficiarul are obligația de a asigura funcționarea tuturor bunurilor, echipamentelor achiziționate prin proiect, la locul de desfășurare/locațiile de implementare a proiectului și exclusiv în scopul pentru care au fost achiziționate, atât în perioada de implementare, cât și în perioada în care are obligația să asigure sustenabilitatea proiectului/caracterul durabil al proiectului.”
32.	110496/24.0 9.2025	e-mail	1.Vă rugăm să ne confirmați dacă există obligația expresă ca angajările realizate în cadrul proiectului să se facă exclusiv prin intermediul AJOFM, sau dacă este suficientă consultarea AJOFM în procesul de recrutare a candidaților, cu posibilitatea angajării directe de către beneficiar. 2.Vă rugăm să ne confirmați dacă este posibilă colaborarea cu un furnizor de formare profesională autorizat ANC, care organizează o instruire specifică pentru angajați și le eliberează certificate de evaluare a competențelor profesionale în ocupațiile relevante (ex. 816026, 816027 818301) și dacă aceste certificate sunt acceptate ca documente justificative în proiect în locul certificatelor de calificare.	Referitor la întrebarea nr. 1, în Anexa 6 - Condiții specifice ale contractului de finanțare, Secțiunea I - Condiții specifice aplicabile Programului Tranziție Justă, art. 13 - Alte obligații specifice beneficiarului, pct. 3, din Contractul de finanțare nr. 9/206/PTJ_P4/09.10.2024, se precizează: „Beneficiarul se obligă să consulte AJOFM din județul vizat de apel în procesul de recrutare, în vederea angajării de persoane afectate de procesul de tranziție, pentru toate locurile de muncă create prin proiect, precum și angajarea de persoane din categoriile de lucrători defavorizați, extrem de defavorizați și a lucrătorilor cu handicap. De asemenea, mai pot fi consultate și alte instituții și/sau organizații cu profil social care pot furniza informații legate de identificarea persoanelor defavorizate de la nivel local, cu mențiunea demonstrării derulării procesului de consultare. În cazul în care sunt consultate

			3. Vă rugăm să ne confirmați dacă formarea profesională realizată la locul de muncă, organizată și documentată intern de către angajator, este acceptabilă ca formă de dobândire a competențelor profesionale. Precizăm faptul că avem în cadrul societății persoane calificate ca Formatori. Dacă da, vă rugăm să ne comunicați dacă este suficientă o declarație internă de formare (semnată de angajat și angajator) sau este necesar un alt tip de document justificativ.	alte entități furnizoare de date privind categoriile de persoane mai sus menționate, beneficiarul are obligativitatea ca datele primite să fie transmise AJOFM în vederea actualizării bazelor de date. În situația în care beneficiarul nu demonstrează că a efectuat demersuri pentru consultarea AJOFM/altor entități se recuperează proporțional finanțarea nerambursabilă pentru locurile de muncă incidente/în cauză.” De asemenea, în Cap. 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.2 - Cerințe privind eligibilitatea proiectului, pct. 1 - Încadrarea investiției în obiectivul programului, a priorității și acțiunii pentru care se lansează apelurile de proiecte prevăzute de ghidul solicitantului, lit. b - Investițiile propuse trebuie să implice investiții productive și să demonstreze crearea de noi locuri de muncă durabile, din ghidul solicitantului, modificat prin Ordinul MIPE nr. 4003 din 20.10.2023, se precizează: „Investiția trebuie să contribuie la realizarea unei tranziții juste prin crearea și menținerea de locuri de muncă sustenabile din punct de vedere al mediului, în special pentru persoanele afectate de procesul de tranziție la neutralitatea climatică la nivelul teritoriului, precum și pentru cele care se încadrează în categoria lucrătorilor defavorizați, a celor extrem de defavorizați și a lucrătorilor cu handicap. Persoanele vizate pot fi direct afectate de procesul de tranziție prin pierderea locului de muncă sau
--	--	--	--	---

				pot fi indirect afectate de tranziție din cauza competențelor neadecvate sau insuficient adecvate cererii. În acest sens, beneficiarul finanțării va avea obligația de a consulta AJOFM în procesul de recrutare, în vederea angajării de persoane afectate de procesul de tranziție, pentru toate locurile de muncă create prin proiect, precum și angajarea de persoane din categoriile de lucrătorii defavorizați, extrem de defavorizați și a lucrătorilor cu handicap. De asemenea, mai pot fi consultate și alte instituții și/sau organizații cu profil social care pot furniza informații legate de identificarea persoanelor defavorizate de la nivel local, cu mențiunea demonstrării derulării procesului de consultare. Beneficiarul va trebui să demonstreze întreaga procedură urmată în consultarea AJOFM în procesul de recrutare și faptul că au fost prioritizate la angajare persoanele afectate direct/indirect de procesul de tranziție. Cel puțin 75% din totalul de locuri de muncă create prin proiect, trebuie să vizeze persoane cu domiciliu/reședința în zona vizată de apel. În mod excepțional se acceptă și persoane ce nu au domiciliul în zona vizată dacă demonstrează că au fost direct afectate de procesele de tranziție desfășurate în zonele vizate de apel sau au fost afectate de procesul de reconversie economică în zona vizată de apel.”
--	--	--	--	---

				Având în vedere cele menționate mai sus, beneficiarul finanțării va avea obligația de a consulta AJOFM în procesul de recrutare. Referitor la întrebările nr. 2 și 3, în Cap. 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.3 - Eligibilitatea activităților, pct. 5.3.2 - Activități eligibile, Tipuri de activități eligibile finanțabile prin ajutor de minimis, lit. a, din ghidul solicitantului, modificat prin Ordinul MIPE nr. 4003 din 20.10.2023, se precizează: „Pentru a fi eligibile, activitățile de formare profesională trebuie să fie realizate de un furnizor de formare relevant acreditat la nivel național și/sau internațional și/sau să fie finalizate cu emiterea unui certificat individual de participare care să ateste durata și domeniul/temele de formare abordate. Dovada îndeplinirii cerinței se face cu certificatul de absolvire și competențe emis de furnizorul de formare profesională conform propriului sistem de evaluare a competențelor dobândite prin programe de formare profesională. Certificatul de absolvire este însoțit de o anexă în care sunt precizate competențele dobândite prin programul de formare.” În acest context, pentru a desfășura cursuri de formare profesională la nivel de întreprindere este necesar ca aceasta să fie autorizată în acest sens, mai concret să figureze în registrul cu furnizorii autorizați.
--	--	--	--	---

33.	111749/26.0 9.2025	e-mail	Referitor la ofertele necesare pentru justificarea bugetului proiectului care este numărul minim de oferte solicitat pentru fiecare element din lista de achiziții și dacă acest număr minim de oferte este valabil inclusiv pentru serviciile de certificare ISO? Cheltuielile indirecte și anume cheltuielile cu consultanța și cheltuielile pentru informare și publicitate trebuie justificate prin oferte de preț? În ceea ce privește criteriul A1 punctul a din grila de evaluare, respectiv: „Investiția se realizează într-unul dintre domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 și nu este exclus din domeniile de aplicare ale: -Regulamentului UE 1060/2021, cu modificările și completările ulterioare - Regulamentului UE 1056/2021, cu modificările și completările ulterioare -Regulamentului UE 651/2021, cu modificările și completările ulterioare - Regulamentului UE 2831/2021, cu modificările și completările ulterioare -Analiza DNSH de la nivelul PTJ 2021-2027 sau nu se încadrează în activitățile cuprinse în Anexa I Directiva 2003/87/CE de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de	1. În Cap. 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4 - Eligibilitatea cheltuielilor, secțiunea 5.4.2 - Categoriile și plafoane de cheltuieli eligibile, pct. 2 - Costuri eligibile indirecte, din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025, se precizează: „În vederea verificării rezonabilității costurilor, pentru justificarea bugetului este necesar să se prezinte lista surselor/ofertelor de preț pentru fiecare achiziție de bunuri/servicii. În cazul proiectelor care vizează lucrări va fi suficientă depunerea documentației tehnico-economice, ce conține deviz general și devize pe categorii de lucrări prin care proiectantul și implicit solicitantul (prin recepționarea serviciilor de proiectare) își asumă rezonabilitatea costurilor cuprinse în contractele de lucrări. În completarea bugetului se va avea în vedere inclusiv justificarea costurilor bugetate la nivelul prețului pieței, anexându-se documente justificative în acest sens. De asemenea, pentru justificarea bugetului se va prezenta lista surselor/ofertelor de preț, respectiv minim două surse pentru fiecare achiziție de bunuri/servicii (oferte de preț, extrase din baze de date, internet, cataloage, orice alte
-----	-----------------------	--------	---	---

			emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comunității și de modificare a Directivei 96/61/CE?	surse verificabile și orice alte documente considerate necesare). Ofertele de preț trebuie să fie comparabile, respectiv trebuie să fie emise pentru specificații tehnice similare.” 2. În Cap. 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4 - Eligibilitatea cheltuielilor, secțiunea 5.4.4 - Opțiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare și rate forfetare, din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr. 759/2025, se precizează: <i>„Pentru decontarea costurilor indirecte nu este necesară prezentarea documentelor justificative. Solicitantul nu trebuie să detalieze costurile indirecte în Cererea de finanțare.”</i> 3. Pentru detalii cu privire la domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 vă adresăm rugămintea să consultați Anexa nr. 1 la Ordinul MIPE nr. 654/01.04.2025 privind aprobarea Schemei de măsuri de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea microîntreprinderilor prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027.
--	--	--	--	---

34.	109583/01.1 0.2025	e-mail	Aș dori să investesc într-o pensiune prin acest program, am cumparat terenul astept sa obtin intabularea și voi continua cu celelalte autorizații: certificat de urbanism, autorizație de mediu etc. Se poate prelungi data limita de depunere a proiectului?	1.În Capitolul 4 - Informații administrative despre apelul de proiecte, subcapitolul 4.3. Perioada de depunere a proiectelor, punctul 2, din Ordinul MIPE nr.3638 din 22.07.2025, se precizează: „Data până la care pot fi depuse cereri de finanțare: 30.11.2025, ora 23:30, în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+. Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) va asigura respectarea principiului privind tratamentul nediscriminatoriu al tuturor solicitanților de finanțare, asigurând totodată și transparența sistemului de evaluare și selecție prin publicarea tuturor modificărilor și condițiilor suplimentare intervenite ulterior publicării ghidului solicitantului. Vă recomandăm ca, până la data limită de depunere a cererilor de finanțare în cadrul prezentelor apeluri de proiecte, să consultați periodic website-ul MIPE și pagina de internet a programului, pentru a urmări eventualele modificări ale condițiilor de finanțare, precum și alte comunicări/clarificări pentru accesarea fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte asociate prezentului ghid.
35.	107387/01.1 0.2025	e-mail	Conform listei codurilor CAEN neeligibile în MO, Partea 1, nr.1121/13.12.2023, codul CAEN	1.În Capitolul 4 - Informații administrative despre apelul de proiecte, subcapitolul 4.3.

			Rev.2: 2221 „Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor și profilelor din material plastic” este menționat ca fiind neeligibil cu următoarea excepție: „Cu excepția celor fabricare integral prin reciclare. În acest caz, în etapa de evaluare a proiectelor, OIPTJ va analiza și va evalua dacă activitățile aferente proiectului supus evaluării se încadrează în excepția menționată. Proiectele pentru care este necesară emiterea acordului de mediu vor fi respinse de la finanțare, având posibilitatea includerii în PTJ și realizării de investiții privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, care vor face obiectul unui apel de proiecte separat”. Această excepție se referă la faptul că materia primă folosită pentru obținerea produsului finit să provină 100% din materiale reciclate? În cazul îndeplinirii acestei condiții, proiectul care propune realizarea de investiții în acest domeniu de activitate, CAEN 2221 „Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor și profilelor din material plastic” este eligibil? 2.Lista codurilor CAEN neeligibile menționată mai sus -În cazul în care nu se aplică, vă rugăm să specificați unde se regăsește lista codurilor CAEN neeligibile acestui apel.	Perioada de depunere a proiectelor, punctul 2, din Ordinul MIPE nr.3638 din 22.07.2025, se precizează: „Data până la care pot fi depuse cereri de finanțare: 30.11.2025, ora 23:30, în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+. Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) va asigura respectarea principiului privind tratamentul nediscriminatoriu al tuturor solicitanților de finanțare, asigurând totodată și transparența sistemului de evaluare și selecție prin publicarea tuturor modificărilor și condițiilor suplimentare intervenite ulterior publicării ghidului solicitantului. Vă recomandăm ca, până la data limită de depunere a cererilor de finanțare în cadrul prezentelor apeluri de proiecte, să consultați periodic website-ul MIPE și pagina de internet a programului, pentru a urmări eventualele modificări ale condițiilor de finanțare, precum și alte comunicări/clarificări pentru accesarea fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte asociate prezentului ghid.
--	--	--	--	---

			3.La capitolul 3.3. Bugetul alocat apelului de proiecte, din cadrul apelului menționat se specifică: „Alocarea indicativă pentru relansarea apelului de proiecte privind investițiile productive în INM, Investiții productive IMM este de 32.036.024,71 euro (UE+BS) din care pentru Prioritatea 2 Hunedoara, exclusiv microregiunea ITI VALEA JIULUI alocarea este de 14.852.913 euro (UE+BS), în timp ce pentru județul Mureș alocarea indicativă este de 17.184.011,71 euro (UE+BS), calculat la cursul InforEuro valabil din luna anterioară publicării prezentului ghid. La capitolul 5.5.Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unui proiect, se menționează: „Valoarea finanțării nerambursabile trebuie să se încadreze în limita minimă de 300.000 euro și limita maximă de 5.000.000 euro pentru apelul de proiecte destinat microregiunii ITI VALEA JIULUI din județul Hunedoara, respectiv limita minimă de 300.000 euro și limita maximă de 8.000.000 euro pentru apelul de proiecte destinat județului Mureș, echivalent în lei la cursul InforEuro din luna începerii depunerii de proiecte specificată la capitolul 4.3. din prezentul ghid. Vă rugăm să clarificați care este cursul InforEuro la care se calculează valoarea	
--	--	--	---	--

			ajutorului financiar nerambursabil minim și maxim?	
36.	103768/01.1 0.2025	e-mail	1.Există o limită maximă aplicabilă pentru cheltuielile de construcții în cadrul apelului? 2.Este eligibil un proiect care constă exclusiv în construirea unei pensiuni, fără achiziția de echipamente sau alte categorii de investiții?	În Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr.759 din 16.04.2025, cu modificările și completările ulterioare, nu se specifică o limită maximă pentru cheltuielile de construcții dar, pentru a fi considerată eligibilă, o cheltuială trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții cu caracter general: -să fie în conformitate cu prevederile programului -să fie în conformitate cu prevederile contractului de finanțare -să fie rezonabilă și necesară realizării proiectului -să respecte prevederile legislației Uniunii Europene și legislației naționale aplicabile. În vederea verificării rezonabilității costurilor pentru justificarea bugetului, în cazul proiectelor care vizează lucrări, va fi suficientă depunerea documentației tehnico-economice, care conține devizul general și devize pe obiect, prin care proiectantul și implicit solicitantul (prin recepționarea serviciilor de proiectare) își asumă rezonabilitatea costurilor pentru realizarea proiectului.

				În Capitolul 3 Aspecte specifice apelului de proiecte, subncapitolul 3.4.-Rata de cofinanțare, din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr.759/16.04.2025 se precizează: „Valoarea sprijinului financiar nerambursabil acordat prin ajutor de minimis se va determina înainte de semnarea contractului de finanțare, ținând cont de regulile privind intensitatea maximă și cumul stabilite prin Schema de măsuri de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea microîntreprinderilor prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027. 2.În Capitolul 5-Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.3.1.- Cerințe generale privind eligibilitatea activităților, din Ghidul Solicitantului aprobat prin Ordinul MIPE nr.759 din 16.04.2025, se precizează: „Proiectul propus trebuie să cuprindă în mod obligatoriu, activități aferente activelor corporale de tipul echipamente tehnologice, utilitaje, instalații de lucru, mobiliter, echipamente informatice, de natura mijloacelor fixe. Având în vedere cele menționate mai sus, proiectul care constă exclusiv privind
--	--	--	--	---

				construirea unei pensiuni, fără achiziția de echipamente sau alte categorii de investiții este neeligibil.
37.	107838/01.1 0.2025	e-mail	Punctul D1-Proiectul include măsuri care contribuie substanțial la obiectivele de mediu alin.b) utilizarea unor sisteme/instalații/echipamente de încălzire/răcire, climatizare, de ventilație mecanică etc, în scopul reducerii consumului energetic din surse convenționale și a emisiilor de gaze cu efect de seră optimizând consumul instalațiilor și a fluxului tehnologic. 1.Pentru a obține punctaj la acest criteriu, dacă conduce la reducerea consumului de energie, investiția în aparate de aer condiționat cu inverter este eligibilă? 2.Dacă conduce la reducerea consumului de energie, investiția în pompe de căldură-aer este eligibilă? 3.Cum se demonstrează că acestea reduc consumul energetic? Se poate demonstra doar prin compararea caracteristicilor tehnice referitoare la consumul energetic?	1.În Capitolul 4 - Informații administrative despre apelul de proiecte, subcapitolul 4.3. Perioada de depunere a proiectelor, punctul 2, din Ordinul MIPE nr.3638 din 22.07.2025, se precizează: „Data până la care pot fi depuse cereri de finanțare: 30.11.2025, ora 23:30, în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS 2021+. Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) va asigura respectarea principiului privind tratamentul nediscriminatoriu al tuturor solicitanților de finanțare, asigurând totodată și transparența sistemului de evaluare și selecție prin publicarea tuturor modificărilor și condițiilor suplimentare intervenite ulterior publicării ghidului solicitantului. Vă recomandăm ca, până la data limită de depunere a cererilor de finanțare în cadrul prezentelor apeluri de proiecte, să consultați periodic website-ul MIPE și pagina de internet a programului, pentru a urmări eventualele modificări ale condițiilor de finanțare, precum și alte comunicări/clarificări pentru accesarea

				fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte asociate prezentului ghid.
38.	112442/15.1 0.2025	e-mail	O persoană fizică a identificat oportună o linie de finanțare să aplice pentru a desfășura o activitate economică în Municipiul Galați, însă în prezent aceasta nu deține nici o societate comercială. Astfel încât, dorește să achiziționeze o societate comercială ce se încadrează ca microîntreprindere, conform situației financiare din ultimii doi ani, cu care să aplice în vederea desfășurării unei activități economice eligibile? Este o astfel de achiziție considerată o „modificare conjuncturală” de natură să afecteze eligibilitatea solicitantului?	În ceea ce privește solicitarea privind condițiile în care întreprinderea se consideră legată cu alte întreprinderi prin intermediul unei persoane fizice, la acest moment la nivelul MIPE există un proces de consultare cu Consiliul Concurenței cu privire la acest aspect, urmând a se publica concluziile acestui demers pe site-ul MIPE, pentru a fi consultate de către toți potențialii solicitanți; -Conform punctului 6, Secțiunea 5.1.2 din Ghidul solicitantului, la depunerea cererii de finanțare, solicitantul va declara, odată cu întocmirea declarației unice, că deține sau urmează să dețină un drept real sau un drept de folosință asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare și/sau asupra bunurilor imobile care constituie locația/locațiile de implementare a proiectului, precum și faptul că imobilele respectă regimul juridic aferent sarcinilor (nu sunt grevate de sarcini); -Conform Secțiunii 5.4.2. din Ghidul solicitantului, în stabilirea bugetului cererii de finanțare, se vor avea în vedere plafoanele pentru cheltuieli eligibile, în situația achiziționării de instalații/echipamente specifice în scopul

				implementării măsurilor care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu - maxim 10% din valoarea totală eligibilă a proiectului; -referitor la includerea unor echipamente precum aspiratorul de praf și exhaustorul în categoria echipamentelor care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, în vederea finanțării prin proiect, menționăm faptul că elementul de contribuție substanțială a acestora se va evalua în etapa de evaluare și selecție, însă recomandăm respectarea cerințelor privind clasele energetice și alte aspecte de mediu prevăzute în manualul / specificațiile tehnice ale echipamentelor. Conform Capitolului 2.3 din Anexa 5 - Plan de afaceri din Ghidul solicitantului, dacă proiectul vizează măsuri care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, solicitanții vor explica care sunt elementele investiției prin care se asigură contribuția și se estimează valoarea cheltuielii cu achiziția lor, conform tabelului inclus în acesta. -referitor la posibilitatea de a aplica pentru două coduri CAEN în cadrul aceluiași proiect, în conformitate cu secțiunea 5.2 pct 2) o investiție poate viza unul sau mai multe domenii de activitate, în condițiile în care acestea sunt aferente aceleiași
--	--	--	--	---

				activități/aceleiași flux de producție și respectă cerințele de eligibilitate cuprinse în ghid și anexele acestuia; Totodată precizăm faptul că în conformitate cu Capitolul 4.4 Modalitatea de depunere a proiectelor un solicitant poate depune o singură cerere de finanțare în cadrul apelului. -Conform Capitolului 2.3 din Anexa 5 - Plan de afaceri din Ghidul solicitantului, dacă proiectul vizează măsuri care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, solicitanții vor explica care sunt elementele investiției prin care se asigură contribuția și se estimează valoarea cheltuielii cu achiziția lor, conform tabelului inclus în acesta. Panourile fotovoltaice se vor include în tabelul din Planul de afaceri, iar eligibilitatea și punctajul aferent se vor analiza evalua în etapa de evaluare și selecție; -Referitor la decontarea și obținerea de punctaj pentru cheltuielile neeligibile, menționăm faptul că aceste cheltuieli sunt suportate exclusiv de beneficiar, nu sunt decontate prin proiect și nu obțineți punctaj la grila de verificare; -Conform secțiunii 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului pct.1 din Ghidul solicitantului - Încadrarea proiectului în
--	--	--	--	--

				obiectivul programului, a priorității și acțiunii pentru care se lansează apelurile de proiecte prevăzute de ghidul solicitantului face referire la categoriile de persoane ce pot fi angajate prin acest apel de proiecte Referitor la tipurile de costuri cu formarea profesională, în conformitate cu Grila ETF pct A7, proiectul este punctat suplimentar în situația în care include măsuri destinate dobândirii cunoștințelor teoretice și practice specifice postului pentru minimum o persoană din cele angajate pentru ocuparea locurilor de muncă nou create prin proiect; -Referitor la eligibilitatea cheltuielilor care figurează în bugetul cererii de finanțare la Capitolul 4.2 - Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale pentru un proiect care prevede strict achiziția de echipamente sau dotări, menționăm că echipamentele tehnologice și funcționale necesare pentru desfășurarea proiectului sunt eligibile, montajul utilajelor pentru un proiect care prevede doar achiziția de echipamente sau dotări va avea în vedere punerea în funcțiune a echipamentelor/dotărilor necesare obiectivului de investiții. Proiectele de investiții care presupun exclusiv achiziția de echipamente sau dotări sunt eligibile conform secțiunii 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului pct.3, din
--	--	--	--	--

				GS doar dacă „solicitantul are deja sediul/punctul de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel și la acea locație a desfășurat activitate economică”; -Referitor la liniile bugetare în care trebuie menționate instalațiile/echipamentele care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu, atât echipamentele cât și instalațiile specifice o să figureze la linia bugetară 4.5 Dotări - dotări specifice. Pentru montajul panourilor fotovoltaice puteți folosi denumirea „lucrări care contribuie substanțial la obiectivele de mediu” conform criteriului de evaluare tehnică D, subcriteriul D1.
39.	120831/15.1 0.2025	e-mail	<u>Întrebare 1:</u> Intreprinderile legate prin persoane fizice se pot considera întreprinderi unice? Intreprinderea unica se formeaza doar prin legaturi intre întreprinderi sau se poate forma si prin legaturi intre persoane fizice ? <u>Intrebare 2:</u> Pentru proiectele care implica exclusiv achizitia de dotari (fara lucrari de constructii) este necesar ca la locul de implementare al proiectului sa nu existe sarcini ? Necesitatea ca locul de implementare al proiectului sa fie liber de sarcini se refera doar	În ceea ce privește solicitarea privind condițiile în care întreprinderea se consideră legată cu alte întreprinderi prin intermediul unei persoane fizice, la acest moment la nivelul MIPE există un proces de consultare cu Consiliul Concurenței cu privire la acest aspect, urmând a se publica concluziile acestui demers pe site-ul MIPE, pentru a fi consultate de către toți potențialii solicitanți; -conform punctului 6, Secțiunea 5.1.2 din Ghidul solicitantului, la depunerea cererii de finanțare, solicitantul va declara, odată cu întocmirea declarației unice, că deține sau urmează să dețină un drept real sau un

		la proiectele cu constructii montaj sau se refera si la proiectele cu achizitii simple de dotari ? <u>Intrebare 3:</u> Procentul de maximum 10% din valoarea totală eligibilă a proiectului pentru achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul implementării măsurilor care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu, este direct corespondent cu cheltuielile pe care le includem pentru obtinerea de punctaj la criteriile de selectie D1 literele a), b) si c) ? Elementele de cost pe care le introducem in tabelul numarul 2 de la punctul 2.3 din Planul de afaceri, precum si in tabelul de la punctul 2.4.2 din Planul de afaceri (unde cele 3 categorii de Masuri care sunt prevazute in proiect corespund in mod cert cu criteriile de selectie D1 literele a), b) si c)) - trebuie sa se incadreze in 10 % din valoarea totală eligibilă a proiectului ? <u>Intrebare 4:</u> - În cazul în care, pentru un proiect ce presupune achiziționarea de echipamente pentru productia de mobilier - pentru justificarea criteriului de selectie D1 litera c) „Măsuri pentru minimizarea la sursa a deseurilor” se introduce ca și cheltuială eligibilă achizitia unui aspirator de praf si a	drept de folosință asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare și/sau asupra bunurilor imobile care constituie locația/locațiile de implementare a proiectului, precum și faptul că imobilele respectă regimul juridic aferent sarcinilor (nu sunt grevate de sarcini); -conform Secțiunii 5.4.2. din Ghidul solicitantului, în stabilirea bugetului cererii de finanțare, se vor avea în vedere plafoanele pentru cheltuieli eligibile, în situația achiziționării de instalații/echipamente specifice în scopul implementării măsurilor care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu - maxim 10% din valoarea totală eligibilă a proiectului; -referitor la includerea unor echipamente precum aspiratorul de praf și exhaustorul în categoria echipamentelor care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, în vederea finanțării prin proiect, menționăm faptul că elementul de contribuție substanțială a acestora se va evalua în etapa de evaluare și selecție, însă recomandăm respectarea cerințelor privind clasele energetice și alte aspecte de mediu prevăzute în manualul / specificațiile tehnice ale echipamentelor.
--	--	--	---

		unui exhaustor - aceste echipamente se considera specifice în scopul implementării măsurilor care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu si trebuie sa se incadreze în 10 % din valoarea totală eligibilă a proiectului ? Instalațiile / echipamentele specifice în scopul implementării măsurilor care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu se considera doar sistemul de panouri fotovoltaice si pompa de caldura ? sau si alte categorii de cheltuieli (exemplu exhaustor de praf) pot fi considerate ca se includ in echipamente care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu ? <u>Intrebare 5:</u> - O cerere de finantare depusa poate include investitii care sunt corespundente mai multor coduri CAEN ? De exemplu este eligibil un proiect care include investitii aferente codurilor caen 5510 Hoteluri si alte facilitati de cazare asemanatoare, precum si 5520 Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata ? <u>Intrebare 6:</u> În cazul în care introducem in proiect ca și cheltuiala eligibilă un sistem de panouri fotovoltaice pentru care NU solicitam punctaj la criteriul de selectie D1a - achizitia	Conform Capitolului 2.3 din Anexa 5 - Plan de afaceri din Ghidul solicitantului, dacă proiectul vizează măsuri care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, solicitanții vor explica care sunt elementele investiției prin care se asigură contribuția și se estimează valoarea cheltuielii cu achiziția lor, conform tabelului inclus în acesta. -referitor la posibilitatea de a aplica pentru două coduri CAEN în cadrul aceluiași proiect, în conformitate cu secțiunea 5.2 pct 2) o investiție poate viza unul sau mai multe domenii de activitate, în condițiile în care acestea sunt aferente aceleiași activități/aceluiași flux de producție și respectă cerințele de eligibilitate cuprinse în ghid și anexele acestuia; Totodată precizăm faptul că în conformitate cu Capitolul 4.4 Modalitatea de depunere a proiectelor un solicitant poate depune o singură cerere de finanțare în cadrul apelului. -conform Capitolului 2.3 din Anexa 5 - Plan de afaceri din Ghidul solicitantului, dacă proiectul vizează măsuri care contribuie substanțial la obiectivele de mediu, solicitanții vor explica care sunt elementele investiției prin care se asigură contribuția și se estimează valoarea cheltuielii cu achiziția lor, conform tabelului inclus în acesta.
--	--	---	---

		sistemului de panouri fotovoltaice ar mai fi limitata la maximum 10% din valoarea totala eligibila a proiectului ? <u>Intrebare 7:</u> În cazul in care anumite elemente de cost (dotari si echipamente) pentru care includerea si folosirea acestora este justificata la anumite criterii de selectie (exemplu: sistem de panouri fotovoltaice - pentru punctaj la criteriul D1a, pompa de caldura - pentru punctaj la criteriul D1b) sunt mentionate in cadrul proiectului ca si cheltuieli neeligibile - se poate primi punctaj la criteriile de selectie respective ?Elementele de cost incluse in proiect pentru justificarea criteriilor de selectie trebuie sa fie incadrate ca si cheltuieli eligibile sau pot fi incadrate ca si cheltuieli neeligibile si totusi sa primim punctaj la respectivele criterii? <u>Intrebare 8:</u> În cadrul Anexa 9) la Ghidul Solicitantului, Grila ETF, la punctul A7 se mentioneaza în Nota: „Proiectele pot include costuri de formare profesională pentru angajarea șomerilor de peste 45 de ani, unici susținători ai familiilor monoparentale, șomerilor de lungă durată sau tinerilor NEET, conform Legii nr. 76 / 2002.”	Panourile fotovoltaice se vor include în tabelul din Planul de afaceri, iar eligibilitatea și punctajul aferent se vor analiza evalua în etapa de evaluare și selecție; -referitor la decontarea și obținerea de punctaj pentru cheltuielile neeligibile, menționăm faptul că aceste cheltuieli sunt suportate exclusiv de beneficiar, nu sunt decontate prin proiect și nu obțineți punctaj la grila de verificare; -conform secțiunii 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului pct.1 din Ghidul solicitantului - Încadrarea proiectului în obiectivul programului, a priorității și acțiunii pentru care se lansează apelurile de proiecte prevăzute de ghidul solicitantului face referire la categoriile de persoane ce pot fi angajate prin acest apel de proiecte Referitor la tipurile de costuri cu formarea profesională, în conformitate cu Grila ETF pct A7, proiectul este punctat suplimentar în situația în care include măsuri destinate dobândirii cunoștințelor teoretice și practice specifice postului pentru minimum o persoană din cele angajate pentru ocuparea locurilor de muncă nou create prin proiect; -referitor la eligibilitatea cheltuielilor care figurează în bugetul cererii de finanțare la
--	--	---	--

		Vă rugăm să ne comunicați dacă proiectele pot include doar costuri cu formarea profesională a somerilor, tinerilor NEET - sau proiectele pot include costuri cu formarea profesională a oricărui categorii de persoane (și Nota de mai sus este doar pentru a menționa că și acele categorii de persoane sunt incluse) ? <u>Intrebare 9:</u> Pentru un proiect care prevede strict achiziții de echipamente (nu implică lucrări de construcții), cheltuielile menționate în cadrul Bugetului Cererii de finanțare la capitolul 4.2 MONTAJ UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE - sunt eligibile ? <u>Intrebare 10:</u> Instalațiile / echipamentele specifice în scopul implementării măsurilor care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu - trebuie menționate obligatoriu în cadrul Bugetului Cererii de Finanțare din Macheta Financiară la subsecțiunile liniei 4.5 Dotări, din care: „Dotări aferente măsurilor direct legate de contribuția la...” sau la subsecțiunile liniei 4.1 Construcții și instalații, din care: „Construcții și instalații aferente măsurilor direct legate de...” ?	Capitolul 4.2 - Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale pentru un proiect care prevede strict achiziția de echipamente sau dotări, menționăm că echipamentele tehnologice și funcționale necesare pentru desfășurarea proiectului sunt eligibile, montajul utilajelor pentru un proiect care prevede doar achiziția de echipamente sau dotări va avea în vedere punerea în funcțiune a echipamentelor/dotărilor necesare obiectivului de investiții. Proiectele de investiții care presupun exclusiv achiziția de echipamente sau dotări sunt eligibile conform secțiunii 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului pct.3, din GS doar dacă „solicitantul are deja sediul/punctul de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel și la acea locație a desfășurat activitate economică”; -referitor la liniile bugetare în care trebuie menționate instalațiile/echipamentele care contribuie în mod substanțial la obiectivele de mediu, atât echipamentele cât și instalațiile specifice o să figureze la linia bugetară 4.5 Dotări - dotări specifice. Pentru montajul panourilor fotovoltaice puteți folosi denumirea „lucrări care contribuie substanțial la obiectivele de mediu” conform criteriului de evaluare tehnică D, subcriteriul D1.
--	--	--	--

			Un sistem de panouri fotovoltaice (care contribuie la masurile substantiale aferente obiectivelor de mediu si este punctat in cadrul criteriilor de selectie) care este incadrat pe linia bugetara 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj, iar montajul acestuia este incadrat pe linia bugetară 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale -Cum va fi menționat în cadrul Bugetului Cererii de Finantare din Macheta Financiara ca și „măsura direct legata de contribuția la obiectivele de mediu si egalitate de sanse, asumate în conformitate cu criteriul D de evaluare tehnică și financiară” ?	
40.	100190/15.1 0.2025	e-mail	Codul CAEN 7112- Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea acopera activități precum: -ridicări topografice și elaborarea planurilor de situație pentru proiecte civile, industriale sau de infrastructură (drumuri, poduri, aeroporturi, rețele edilitare, infrastructuri de irigații); -trasarea lucrărilor de construcție pe teren, inclusiv pentru proiecte de infrastructură de transport și construcții complexe, activitate esențială pentru gestionarea resurselor și transabilitatea lucrărilor; - efectuarea de măsurători și calcule pentru devize de cantități (săpături, umpluturi,	În cadrul Anexei nr.2 a Ordinului MIPE nr.654/01.04.2025 privind aprobarea „Schemei de măsuri de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea microîntreprinderilor prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027” este publicată Lista codurilor CAEN neeligibile, listă care nu cuprinde divizunea 71. Conform prevederilor Ghidului Solicitantului, pentru apelul mai sus menționat, la secțiunea 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului, pct.1) Încadrarea proiectului în obiectivul programului, a

		betoane, structuri metalice sau alte materiale puse în operă); - asigurarea calității și conformității lucrărilor de construcții prin control topografic și tehnic, în acord cu standardele ingineresti. În plus, aceste activități pot sprijini în mod direct domeniile prioritare menționate pentru județul Galați, respectiv: -servicii de inginerie necesare în proiectarea și execuția lucrărilor de infrastructura pentru transportul naval; -măsurători și trasări topografice pentru șantiere navale și construcția de nave; -consultanță tehnică și asistență în monitorizarea infrastructurii portuare și a facilităților logistice conexe; -activități suport de inginerie și verificare a execuției lucrărilor în cadrul proiectelor de construcții maritime și fluviale. Având în vedere că acest cod nu apare în lista CAEN neeligibil, dar în Anexa privind domeniile prioritare pentru Galați este menționat domeniul „Inginerie și transport naval”, vă rugăm să ne sprijiniți cu o clarificare; Se încadrează activitățile codului CAEN 7112 în domeniile prioritare stabilite pentru județul Galați, astfel încât să fie punctate cu 7 puncte la criteriul de evaluare privind domeniile prioritare?	priorității, se stipulează faptul că finanțarea este deschisă microîntreprinderilor care doresc să promoveze în județele vizate de PTJ proiecte integrate care includ spații noi de producție/servicii, modernizarea sau extinderea spațiilor de producție/prestare de servicii existente și dotarea cu active corporale și/sau necorporale precum și alte activități care susțin dezvoltarea economică a microîntreprinderii. Totodată, în secțiunea 5.3.2.Activități eligibile, paragraful c)Alte tipuri de activități eligibile, se precizează tipurile de activități eligibile care pot fi finanțate în cadrul acestui apel. Pe baza informațiilor succinte pe care le-ati prezentat, menționăm că oportunitatea punctării cu 7 puncte la criteriul A1 a) se analizează la nivelul comisiei de evaluare și selecție pe baza informațiilor furnizate de dumneavoastră în cererea de finanțare.
--	--	--	--

41.	121632/16.1 0.2025	e-mail	1.TVA-ul este eligibil chiar dacă societatea aplicantă este plătitoare de TVA, din ghid reiese următoarele: „Taxa pe valoarea adăugată aferentă cheltuielilor eligibile este eligibilă pentru proiectele care: -costul total este mai mic de 5.000.000 EUR (inclusiv TVA) costul total este mai mare de 5.000.000 euro(inclusiv TVA), în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA. Solicitantul care declară în Anexa 1 la Ghidul solicitantului că taxa pe valoarea adăugată este aferentă cheltuielilor eligibile și este eligibilă pentru a fi rambursată din fonduri europene, are obligația confirmării acestui aspect prin Declarația unică (Anexa 3 la GS) 2.Pentru anumite cheltuieli pe care societatea le face acum,respectiv studiu topografic, acea adeverință sau raport de mediu, lucrări în avans pentru apa și electricitate-dacă se păstrează facturile, pot fi considerate cheltuieli eligibile în program?	1. În Capitolul 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4 - Eligibilitatea cheltuielilor, secțiunea 5.4.2 - Categori și plafoane de cheltuieli eligibile, pct. 2 - Costuri eligibile indirecte, din Ordinul MIPE nr. 3702 din 30.07.2025, se precizează: „Taxa pe valoarea adăugată aferentă cheltuielilor eligibile este eligibilă pentru proiectele pentru care: -costul total este mai mic de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA); -costul total este mai mare de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA), în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA. Solicitantul care declară în Anexa 1 la Ghidul solicitantului că taxa pe valoare adăugată este aferentă cheltuielilor eligibile și este eligibilă pentru a fi rambursată din fonduri europene, are obligația confirmării acestui aspect prin Declarația unică (Anexa nr. 3 la GS). În caz de schimbare a statului de neplătitor de TVA în cursul implementării proiectului, solicitantul are obligația de a notifica AM PTJ/OI PTJ și de a respecta noua metodă de calcul.” În conformitate cu prevederile Anexei nr. 1 din Ordinul comun nr. 4013/5316/2023
-----	-----------------------	--------	---	---

				privind aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din HG nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021 - 2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă solicitantul va depune "Declarație privind eligibilitatea TVA în cazul operațiunilor al căror cost total este mai mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)" la fiecare cerere de rambursare/plată. 2. În Capitolul 5 - Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4 - Eligibilitatea cheltuielilor, la Categoria de cheltuieli neeligibile, lit. U, din Ordinul MIPE nr. 3702/30.07.2025, se precizează: „- cheltuielile efectuate înainte de data depunerii cererii de finanțare, cu excepția costurilor de consultanță privind realizarea cererii de finanțare și a documentației tehnico-economice aferente proiectului (dar nu mai veche de 2 ani de la data depunerii cererii de finanțare).”
42.	101621/21.1 0.2025	e-mail	Vă rog să ne clarificați în ce categorie de cheltuieli eligibile se încadrează achiziția containerelor modulare, cu destinația de spații de producție și administrativ care	1.Referitor la achiziția containerelor modulare cu destinația de spații de producție și administrativ și care urmează a fi amplasate pe un teren închiriat și racordate la utilități

			urmează a fi amplasate pe un teren închiriat și racordate la utilitățile necesare desfășurării activității (apă, canalizare, energie electrică etc)? Se vor încadra aceste containere la categoria de 1.4.Cheltuieli cu lucrări din Ghidul solicitantului, respectiv subcategoriile c, d,e ,f.	considerăm că această cheltuială se încadrează în prevederile Cap.5-Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4.-Eligibilitatea cheltuielilor, secțiunea Categori de cheltuieli neeligibile, lit.B din Ordinul MIPE nr.3672/24.07.2025 unde se precizează „Sunt considerate neeligibile pentru ajutor de minimis următoarele categorii de cheltuieli: (..) b) achiziționarea de terenuri și/sau construcții: Având în vedere aceste prevederi ale ghidului, achiziționarea containerelor este considerată neeligibilă indiferent de destinația acestor spații, respectiv pentru producție și/sau pentru activitățile administrative în cadrul proiectului. 2.Referitor la achiziția de utilaje mobile non-rutiere de tipul buldozere, excavatoare și alte utilaje electrice necesare pentru activitatea de lucrări de construcții facem următoarele precizări: În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului la Cap.5-Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4-Eligibilitatea cheltuielilor, secțiunea 5.4.2.- Categori și plafoane de costuri eligibile, sunt considerate neeligibile pentru ajutor de minimis următoarele categorii de cheltuieli:
--	--	--	---	---

				„...i)cheltuieli cu achiziționarea autovehiculelor și a mijloacelor de transport, așa cum sunt ele clasificate în Subgrupa 2.3.„Mijloace de transport” din H.G. nr.2139/2004, pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, indiferent de domeniul de activitate al solicitantului ori de domeniul de activitate în care se dorește realizarea investiției propuse prin proiect, cu excepția Clasei 2.3.6.Utilaje și instalații de transport și ridicat.(..) Nu reprezintă cheltuieli eligibile în cadrul Programului „Tranziție Justă” cheltuielile cu achiziția de echipamente/utilaje/vehicule care funcționează pe bază de combustibili fosili, inclusiv utilaje mobile non rutiere de tipul buldozere, excavatoare și alte utilaje, autopropulsate de motoare care folosesc arderea combustibililor fosili”. Astfel, unele utilaje menționate de dumneavoastră, sunt susceptibile a fi neeligibile deoarece nu se încadrează în categoria utilajelor și/sau instalațiilor de transportat și ridicat însă acest aspect va fi analizat de funcție de contextul general al proiectului, în etapa de evaluare și selecție a proiectului propus prin cererea de finanțare.
--	--	--	--	--

				3.Referitor la eligibilitatea cheltuielilor aferente lucrărilor de construcție care nu necesită autorizație de construire, vă precizăm următoarele: În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului la Capitolul 5.-Condiții de eligibilitate, subcapitolul 5.4.-Eligibilitatea cheltuielilor, secțiunea 5.4.2.-Categorii și plafoane de costuri eligibile, aprobate prin Ordinul MIPE nr.3672/24.07.2025, cheltuielile cu lucrări sunt cheltuieli eligibile. Concomitent, la capitolul 5.CONDIȚII DE ELIGIBILITATE, subcapitolul 5.3. Eligibilitatea activităților, secțiunea 5.3.2.Activități eligibile, din Ordinul MIPE nr.3672/24.07.2025, se precizează că se vor finanța următoarele tipuri de activități: a)Activități aferente activelor corporale (...) - lucrări de construcție, modernizare, extindere a spațiilor de producție/prestare de servicii existente, inclusiv a utilităților generale aferente (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze naturale, agent termic, energie electrică, PSI). Lucrările de modernizare pot fi considerate eligibile doar în măsura în care sunt aferente și intrinsec legate de investițiile propuse prin proiect, nu presupun doar îmbunătățirea parametrilor tehnici inițiali,
--	--	--	--	--

				ci implică modificări/îmbunătățiri substanțiale ale infrastructurii existente.” În Ghidul solicitantului se menționează faptul că lucrările de modernizare nu se referă la simple lucrări de amenajare/reamenajare/întreținere a spațiilor de producție/prestare de servicii existente ale întreprinderii și că lucrările de modernizare reprezintă acele lucrări de construcții și instalații aferente construcțiilor existente precum și faptul că lucrările de re tehnologizare se realizează peste durata normală de funcționare a unei construcții și care, odată realizate aduc construcția respectivă la o nouă stare de exploatare. Pe cale de consecință, considerăm că lucrările de construcții precum cele de tâmplărie, zugrăvire, delimitări interioare la care faceți referire și care nu necesită autorizație de construire în baza art.11 din Legea nr.50/1991, pot fi încadrate în prevederile de la litera a) secțiunea 5.3.2. din Ghidul Solicitantului dacă respectă toate condițiile de eligibilitate prezentate mai sus.
43.	92178/22.10.2025	e-mail	Vă rugăm să ne comunicați punctul de vedere cu privire la prevedere privind locul de implementare a proiectului, respectiv paragraful următor: „Dacă solicitantul are	1.Potrivit Capitolul 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului, punctul 3) Locul de implementare, dacă:

			deja sediul sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel la momentul depunerii cererii de finanțare și a desfășurat la acea locație activitate economică, iar cererea de finanțare presupune înființarea unui sediu secundar ca urmare a realizării proiectului, sunt eligibile ambele tipuri de investiții, atât în infrastructură, cât și cele care presupun doar achiziție de echipamente și/sau dotări.	-Solicitantul are deja sediul sau un punct de lucru înregistrat și autorizat în zona vizată de apel la momentul depunerii cererii de finanțare, și a desfășurat la acea locație activitate economică, iar cererea de finanțare presupune înființarea unui sediu secundar ca urmare a realizării proiectului, sunt eligibile ambele tipuri de investiții, atât în infrastructură, cât și cele care presupun doar achiziție de echipamente și/sau dotări. 2.În Capitolul 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului, pct. 2) Domeniul de activitate în care se realizează proiectul, se stipulează că: -La depunerea cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul/domeniile de activitate eligibile vizat/e de investiția realizată prin proiect, autorizat/e; -O investiție poate viza unul sau mai multe domenii de activitate, în condițiile în care acestea sunt aferente aceleiași activități/aceluiși flux de producție; -Prin excepție, în cazul unei cereri de finanțare care presupune activarea într-un nou domeniu de activitate ca urmare a realizării proiectului, solicitantul se va angaja (prin declarația unică), ca până la
--	--	--	---	--

				prima plată a ajutorului, dar nu mai târziu de finalizarea implementării proiectului, să autorizeze domeniul de activitate (clasa/clasele CAEN) vizat de proiect la locul de implementare. Investiția se poate realiza la două (sau mai multe) locuri de implementare, atât timp cât sunt respectate condițiile de eligibilitate.
44.	121380/27.1 0.2025	e-mail	În cadrul proiectului propus, activitatea de restaurant include și servirea băuturilor alcoolice (vin, bere, băuturi spirtoase), considerate o componentă esențială a ofertei gastronomice și a experienței de ospitalitate tradițională. Servirea băuturilor se va realiza într-un spațiu dedicat, integrat în zona de servire, dotat cu echipamente specifice (frigider pentru băuuri, tejghea, rafturi pentru sticle etc). Vă rugăm să ne precizați dacă în condițiile în care ghidul solicitantului exclude explicit activitățile de tip bar (CAEN 5630), activitatea descrisă mai sus poate fi considerată eligibilă în cadrul codului CAEN 5611, respectiv dacă investițiile destinate servirii băuturilor alcoolice pot fi finanțate. De asemenea, vă rugăm să menționați dacă aceste cheltuieli trebuie incluse la categoria neeligibilă, în cazul în care sunt considerate parte a activităților de tip bar.	Anexa nr. 2 - <i>Lista codurilor CAEN neeligibile</i>, din Ordinul nr. 654 din 01.04.2025 privind aprobarea Schemei de măsuri de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea microîntreprinderilor prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027, conține Lista codurilor CAEN neeligibile. Precizăm faptul că în această listă se regăsește și <u>codul CAEN 5630</u> - Baruri și alte activități de servire a băuturilor. Acest domeniu a fost exclus deoarece nu este de natură să îndeplinească obiectivul intervenției, acela al „Dezvoltării întreprinderilor și a antreprenoriatului”, prin „Dezvoltarea activității productive a microîntreprinderilor care sprijină crearea de locuri de muncă”. Având în vedere cele menționate mai sus, vă comunicăm că nu se pot realiza și

				implementa proiecte aferente codului CAEN 5630. În Anexa nr. 2 - <i>Lista codurilor CAEN neeligibile</i>, din ordinul mai sus menționat, nu se regăsește Codul CAEN 5611 - Restaurante. Această clasă include furnizarea predominantă de servicii alimentare clienților (de exemplu, în restaurante tradiționale, restaurante cu autoservire sau restaurante de tip takeaway), cu sau fără locuri, în facilități permanente sau temporare. Această clasă include activități de: - restaurante; - cafenele; - restaurante fast-food; - locuri de mâncat cu ridicare, și nu spații destinate efectiv pentru servirea băuturilor alcoolice. Cheltuielile necesare pentru amenajarea spațiilor destinate pentru servirea băuturilor alcoolice inclusiv echipamente specifice sunt neeligibile. Aceste cheltuieli se vor include în categoria cheltuielilor neeligibile, dacă au legătură directă cu obiectul proiectului pentru care se acordă finanțarea și contribuie în mod direct și semnificativ la realizarea obiectivelor și la obținerea rezultatelor acestuia. Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) se va asigura de respectarea principiului privind
--	--	--	--	--

				tratamentul nediscriminatoriu al tuturor solicitanților de finanțare, asigurând totodată și transparența sistemului de evaluare și selecție. Având în vedere faptul că este un apel competitiv, elementele de eligibilitate vor fi analizate în etapa de evaluare.
--	--	--	--	--

- NOTĂ - Adresele de răspuns conțin următoarele precizări:

Menționăm că prezentul răspuns are un caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice.

Precizăm că răspunsul se bazează pe analiza elementelor minimale prezentate de dumneavoastră. În condițiile verificării unei documentații complete, pe baza criteriilor de evaluare și selecție observațiile pot să difere.